
H O T Ă R Î R E
cu privire la veniturile colectate ale organizaţiilor 

subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei  
 

nr. 724  din  26.06.2006
 

Monitorul Oficial nr. 106-111/795 din 14.07.2006

 
* * *

Notă: În titlul hotărîrii şi pe tot parcursul textului, sintagma „mijloacele speciale” se substituie cu sintagma „veniturile 
colectate”, la cazul gramatical corespunzător, conform Hot.Guv. nr.803 din 29.10.2015, în vigoare 06.11.2015

 
Notă: Din denumire şi din tot textul hotărîrii, cuvintele “şi instituţiile publice din sfera ştiinţei şi inovării” se exclud 

conform Hot.Guv. nr.1084 din 22.11.2010, în vigoare 26.11.2010

 
În temeiul articolului 12 din Legea nr.847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar şi procesul 

bugetar (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie specială) şi în conformitate cu 
articolul 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.125-129, art. 663), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
Nomenclatorul lucrărilor efectuate şi serviciilor prestate, contra plată, de către organizaţiile 

subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi tarifele acestora, conform anexei nr.1;
Modul de formare şi utilizare a veniturilor colectate ale organizaţiilor Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, conform anexei nr.2.
2. Se stabileşte că soldurile mijloacelor acumulate de la prestarea serviciilor în anul 2005 neincluse 

în Nomenclator rămîn disponibile pentru utilizare în anul 2006.
3. Prezenta hotărîre intră în vigoare cu începere de la 1 ianuarie 2006.
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei Gheorghe Duca
 
Chişinău, 26 iunie 2006.
Nr.724.
 
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.724 din 26 iunie 2006
 

NOMENCLATORUL
lucrărilor efectuate şi serviciilor prestate, contra plată, de către organizaţiile

https://moldlex.md/lexact/49885
https://moldlex.md/lexact/14201
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/5541


subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi tarifele la acestea
 

Nr. 
 

d/o

Denumirea lucrărilor şi serviciilor Unitatea  
de măsură

Note/ 
Tarif lei

1 2 3 4

Pregătirea studenţilor, masteranzilor, doctoranzilor şi postdoctoranzilor

Pregătirea, pe bază de contract, a 
studenţilor (ciclul I), cetăţeni ai Republicii 

Moldova, cetăţeni străini şi apatrizi

Persoană/ an studii Conform taxei de studii 
aprobată de Consiliul 

de dezvoltare 
strategică instituţională

Pregătirea, pe bază de contract, a 
masteranzilor (ciclul II), cetăţeni ai 

Republicii Moldova, cetăţeni străini şi 
apatrizi

Persoană/ an studii Conform taxei de studii 
aprobată de Consiliul 

de dezvoltare 
strategică instituţională

Pregătirea, pe bază de contract, a 
cadrelor ştiinţifice prin doctorat (ciclul III), 
cetăţeni ai Republicii Moldova, cetăţeni 

străini şi apatrizi

Persoană/ an studii Conform taxei de studii 
aprobată de Consiliul 

de dezvoltare 
strategică instituţională

Pregătirea, pe bază de contract, a 
cadrelor ştiinţifice prin postdoctorat, 

cetăţeni ai Republicii Moldova, cetăţeni 
străini şi apatrizi

Persoană/ an studii Conform taxei de studii 
aprobată de Consiliul 

de dezvoltare 
strategică instituţională

Alte servicii

Acordarea serviciilor de consultanţă 
studenţilor (ciclul I, II, III)

Persoană/ oră Preţ contractual

Examinarea repetată a studenţilor (ciclul 
I, II, III)

Persoană/ oră Preţ contractual

1.

Susţinerea tezei de doctor persoană Preţ contractual

Pregătirea, perfecţionarea şi recalificarea cadrelor, inclusiv prin cursuri de scurtă durată

Instruirea la cursuri de pregătire pentru 
admitere la instituţiile de învăţămînt 

superior, cetăţeni ai Republicii Moldova, 
cetăţeni străini şi apatrizi

Persoană Preţ contractual, dar nu 
mai mic decît preţul 
real

Instruirea la cursuri de specializare în 
managementul cercetării

Persoană Preţ contractual, dar nu 
mai mic decît preţul 
real

Cursuri de limbă engleză Persoană/ trimestru Preţ contractual, dar nu 
mai mic decît preţul 
real

2.

Instruirea la cursuri de perfecţionare a 
inginerilor şi specialiştilor

Persoană Preţ contractual, dar nu 
mai mic decît preţul 
real

Activitatea de producţie a subdiviziunilor structurale ale instituţiilor ştiinţifice

Comercializarea produselor provenite din 
experienţe de cîmp, a cerealelor şi 

leguminoaselor (care se vînd ca 
rămăşiţe), a materialului săditor, plantelor 

3.

Kg Costul producţiei



de cameră, florilor, plantelor medicinale, 
aromatice etc., produse şi crescute pe 

loturile experimentale, la preţuri de piaţă 
care nu pot fi mai joase decît costul 

producţiei

Comercializarea articolelor confecţionate 
în procesul de cercetare-inovare în 
gospodării, ateliere experimentale:

Unitate Preţ contractual

Plante decorative de teren deschis

Anemone sylvestris L. Plantă 7

Aquilegia x hybrida hort. Plantă 7

Aethionema grandiflorum Boiss. et 
Hohen.

Plantă 15

Aster novae angliae L. Plantă 5

Aster novae belgii L. Plantă 5

Aster dumosus L. Plantă 7

Ajuga reptans Plantă 25

Amsonia tabernaemontana Walt. Plantă 20

Asphodelinae lutea L. Plantă 25

Bergenia crassifolia Fritsch. Plantă 15

Centaurea dialbata Willd. Plantă 10

Centaurea sp. Plantă 6

Coreopsis grandiflorum Hogg. Plantă 5

Coreopsis verticilata L. Plantă 10

Cerastium sp. Plantă 20

Canna – soiuri Plantă 10

Chrysanthemum indicum L. Plantă 7-10

Dianthus plumarius L. Plantă 8

Convallaria majalis L. Plantă 7

Echinacea purpurea (L.) Moench. Plantă 20

Eremurus sp. Plantă 60

Erigeron speciosus DC Plantă 7

Gypsophilla paniculata L. Plantă 20

Gaillardia aristata Pursh. Plantă 7

Gaura lindheimeri Engel. et Gray Plantă 20

Geranium sanguineum L. Plantă 10

Helianthemum x hybridum hort. Plantă 10

Heliopsis scabra Dunal. Plantă 7

Hemerocallis x hybrida hort. Plantă 15

Iris germanica L. Plantă 20

Iris x spuria hort. Plantă 20

Leucanthemum vulgare Lam. Plantă 7

Kniphofia uvaria Hook. Plantă 30

Miskanthus sinensis (Thunb.) Anders. Plantă 5

Paeonia sinense Plantă 15-20



Primula veris L. Plantă 10

Potentilla alba L. Plantă 5

Phlox subulata L. Plantă 10

Rudbechkia x hybrida hort. Plantă 10

Scutellaria alpina L. Plantă 10

Sedum spectabile Boreau Plantă 10

Sedum acre L. Plantă 20

Sedum spurium M.B. Plantă 25

Sedum gracillis L. Plantă 25

Sedum sexangulare L. Plantă 20

Sedum reflexum L. Plantă 15

Solidago canadensis L. Plantă 6

Stachys lanata Jacq. Plantă 6

Veronica armena L. Plantă 10

Veronica teucrium L. Plantă 10

Vinca minor L. Plantă 7

Vinca major L. Plantă 10

Viola odorata L. Plantă 6

Viola blanda. Plantă 20

Vinca minor var. argintea Plantă 20

Plante tropicale şi subtropicale de 
teren protejat

Scheflera Plantă (vîrsta 5 ani) 800

Scheflera Plantă (vîrsta 3 ani) 250

Scheflera Plantă (vîrsta 2 ani) 100

Ficus Ali. Plantă 70

Ficus benjamina Plantă Redjinaldi (vîrsta 1 
an)

50

Ficus benjamina variegata Plantă (vîrsta 10 ani) 1700

Ficus benjamina Redjinaldi Plantă (vîrsta 12 ani) 2800

Ficus elastica Robusta Plantă (vîrsta 7 ani) 800

Ficus elastica Robusta Plantă (vîrsta 1an) 75

Ficus elastica Robusta Plantă (vîrsta 2 ani) 100

Ficus elastica Robusta Plantă (vîrsta 3 ani) 250

Ficus elastica Robusta Plantă (vîrsta 4 ani) 400

Ficus elastica Robusta Plantă (vîrsta 6 ani) 500

Ficus benjamina var.variegata Plantă (vîrsta 15 ani) 2000

Hibiscus rosa-sinensis Plantă 200

Philodendron Seloo Plantă (vîrsta 4 ani) 500

Philodendron Seloo Plantă (vîrsta 8 ani) 1600

Philodendron erubescens Plantă 200

Philodendron sp Plantă (vîrsta 8 ani) 800

Philodendron sp. Plantă (vîrsta 10 ani) 1500

Philodendron sp Plantă (vîrsta 1 an) 50

Philodendron sp. Plantă (vîrsta 2 ani) 100



Dracaena fragrans Plantă (vîrsta 4 ani) 200

Dracaena fragrans Plantă (vîrsta 2 ani) 100

Dracaena draco Plantă (vîrsta 6 ani) 200

Dracaena draco Plantă (vîrsta 2 ani) 80

Dracaena rumphi Plantă 40

Dracaena deremensis Plantă (vîrsta 6 ani) 600

Dracaena deremensis Plantă (vîrsta 3 ani) 150

Dracaena deremensis Plantă (vîrsta 1 ani) 80

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 3 ani) 600

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 2 ani) 300

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 1-2 ani) 100

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 1 ani) 50

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 4 ani) 1000

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 5 ani) 2000

Monstera deliciosa Plantă (vîrsta 6 ani) 2500

Iucca elephantipes Plantă 350

Iucca variegata Plantă 200

Phoenix canariensis Plantă (vîrsta 3 ani) 150

Phoenix canariensis Plantă (vîrsta 2 ani) 50

Aucuba japonica Plantă (vîrsta 7 ani) 1000

Strelitzia reginae Plantă (vîrsta 7 ani) 700

Strelitzia reginae Plantă (vîrsta 6 ani) 250

Strelitzia reginae Plantă (vîrsta 4 ani) 100

Strelitzia reginae Plantă (vîrsta 3 ani) 80

Aucuba japonica Plantă (vîrsta 2 ani) 60

Aucuba japonica Plantă (vîrsta 3 ani) 120

Chamaedorea elegans Plantă 800

Strelitzia reginae Plantă (vîrsta 5 ani) 150

Sabal sp. Plantă 400

Platicerim alcicorne Plantă 100

Elaeagnus Plantă 500

Nandina domestica Plantă 600

Eriobotria japonica Plantă 200

Platicerium alcicorne Plantă 50

Agava americana Plantă (vîrsta 1 ani) 40

Agava americana Plantă (vîrsta 2 ani) 100

Agava americana Plantă (vîrsta 3 ani) 150

Agava americana Plantă (vîrsta 4 ani) 300

Agava americana Plantă (vîrsta 6 ani) 600

Agava americana Plantă (vîrsta 8 ani) 800

Trachicarpus exelsa Plantă 6000

Dracaena fragrans Plantă (vîrsta 8 ani) 800

Psidium cathleanum Plantă 300

Sanchezia nobilis Plantă 50



Phoenix dactilifera Plantă 3000

Hedera helix cv. Plantă 40

Aspidistra elatior Plantă 35

Coleus blumei Plantă 25

Tradescantia sp. Plantă 30

Fucsia sp. Plantă 30

Asparagus sp. Plantă 35

Chlorophitum comosus Plantă (vîrsta 1 ani) 25

Chlorophitum comosus Plantă (vîrsta 2 ani) 40

Bromelii sp. Plantă 50

Syngonium sp. Plantă (vîrsta 2 ani) 50

Syngonium sp. Plantă (vîrsta 1 ani) 30

Scindapsus aureus Plantă (vîrsta 2 ani) 60

Scindapsus aureus Plantă (vîrsta 1 ani) 30

Dichorizandra sp. Plantă 40

Nephrolepis sp. Plantă (vîrsta 1 ani) 50

Nephrolepis sp. Plantă (vîrsta 2 ani) 100

Iucca aloifolia Plantă 1000

Pteris cretica Plantă (vîrsta 1 ani) 60

Pteris cretica Plantă (vîrsta 3 ani) 150

Peperomia sp. Plantă (vîrsta 1 ani) 30

Peperomia sp. Plantă (vîrsta 2 ani) 60

Peperomia sp. Plantă (vîrsta 3 ani) 100

Iacobina sp. Plantă 40

Begonia sp. Plantă (vîrsta 1 ani) 30

Begonia sp. Plantă (vîrsta 2 ani) 50

Strelitzia reginae (flori) Plantă (cat.I) 35

Strelitzia reginae (flori) Plantă (cat. II) 25

Pelargonia zonale (0,5 l) Plantă (cat.I) 15

Pelargonia zonale (0,5 l) Plantă (cat.II) 30

P. peltatum Plantă 15

P. grandiflorum Plantă 15

Plante suculente Plantă (vîrsta 1 ani) 25

Plante suculente Plantă (vîrsta 2 ani) 35

Plante suculente Plantă (vîrsta 3 ani) 50

Plante suculente Plantă (vîrsta 4 ani) 100

Plante suculente Plantă (vîrsta 5 ani) 150

Cactus sp. Plantă (vîrsta 2 ani) 25

Cactus sp. Plantă (vîrsta 3 ani) 50

Compoziţii din suculente Plantă (3 componente) 60

Compoziţii din suculente Plantă (5 componente) 150

Ficus benjamina cv.Redjinaldi Plantă (vîrsta 10 ani) 2000

Răsad de plante anuale, Plantă 5

Răsad de plante perene Plantă 7



Răsad de plante tropicale Plantă 10

Sanchezia nobilis Plantă 500

Nerium oleander Plantă 700

Arbori şi arbuşti (foioase şi conifere)

Populus bolleana Arbore 150

Populus canadensis “Fastigiata” Arbore 200-300

Populus chinensis “Pyramidalis” Arbore 50-200

Populus laurocerasus Arbore 150-200

Tamarix tetrandra Arbust 80-150

Forsythia intermedia Arbust 90-200

Tilia cordata Arbore 250

Eucommia ulmoides Arbore 250

Acer platanoides Arbore 200

Acer saccharinum Arbore 250

Rhus typhina Arbore 100

Fraxinus excelsior Arbore 100-200

Syringa vulgaris Arbust 100-150

Cotinus coggygria Arbust 150-200

Quercus rubra Arbore 150

Viburnum lantana Arbust 100

Lonicera sp. Arbust 80

Lonicera standishii Arbust 80

Sorbus intermedia Arbore 150

Cotoneaster horizontalis Arbore 50-70

Cotoneaster lucidus Arbore 80

Cerasus tomentosa Arbore 60-150

Malus sp. Arbore 80-150

Philadelphus coronarius Arbust 50-150

Buddleia alternifolia Arbust 70

Maclura aurantiaca Arbust 70-90

Hibiscus syriacus Arbust 70-80

Cornus mas (nealtoit) Arbust 60

Mespilus germanica Arbust 50-80

Amelanchier ovalis Arbust 50

Chaenomeles japonica Arbust 60

Deutzia scabra Arbust 60

Mahonia aquifolium Arbust 60

Berberis vulgarus Arbust 60

Campsis radicans Arbust 40

Buxus sempervirens Arbust 30

Pyracantha coccinea Arbust 60

Spiraea bumalda Arbust 40-60

Salix alba Arbore 60-100

Hippophäe rhamnoides Arbust 80-100



Crataegus mollis Arbore 150

Ligustrum vulgare Arbust 80

Parthenocissus tricuspidata (liană) Arbust 50

Juglans regia Arbore 30

Juglans regia (altoit) Arbore 150

Aronia melanocarpa Arbust 100

Abies concolor Arbore 1500

Biota orientalis Arbust 70

Chamaecyparis lawsoniana Arbore 500

Chamaecyparis “Ericoides” Arbore 700

Juniperus communis “Pyramidalis” Arbust 300-400

Picea pungens Arbore 1500

Picea abies Arbore 400

Pinus nigra Arbore 1000-3500

Pinus sylvestris Arbore 1000

Thuja occidentalis “Elvangeriana” Arbore 400

Thuja occidentalis aurea Arbore 600

Thuja occidentalis columna Arbore 450

Thuja plicata Arbore 3000

Plante medicinale şi aromatice

Allium altaicum L. Plantă 60

Allium nutans L. Plantă 60

Althaea officinalis Plantă 70

Bergenia crassifolia (L.) Fritsch. Plantă 65

Calamintha menthifolia Host. Plantă 50

Echinacea purpurea (L.) Moench. Plantă 60

Glycyrrhiza achinata L. Plantă 35

Glycyrrhiza glabra L. Plantă 35

Grindelia robusta L. Plantă 50

Koellia virginiana (L.) Mac. M. Plantă 55

Lavandula vera L. Plantă 55

Lavandula hibrida L. Plantă 55

Melissa officinalis L. Plantă 55

Mentha longifolia (L.) Huds Plantă 55

Origanum vulgare L. Plantă 55

Salvia officinalis L. Plantă 55

Solidago cannadensis Plantă 60

Potentilla alba L. Plantă 60

Penthaphilloides fruticosa (L.) O. Plantă 60

Rosmarinus officinalis L. Plantă 75

Rubia tinctorum L. Plantă 45

Thymus vulgaris L. Plantă 60

Marcoţi de lavandă Plantă 0,45

Plante obţinute (in vitro)



Palmier – sebal Plantă 450

Hipeastrum Herb. Plantă 65

Chlorophytum comosus Plantă 20-50

Monstera deliciosa Plantă 150-500

Briophilum (Kalanchoe) Plantă 35

Plante suculente Plantă 20-75

Pelargonium zonale Plantă 20

Pelargonium peltatum Plantă 25-35

Rosmarinus officinalis Plantă 10-20

Calle- Zantedeschia Plantă 65

Cissus sp. Plantă 25-85

Asparagus plumosus Plantă 20

Asparagus spreng Plantă 20-100

Scheflera Plantă 150-450

Aucuba Plantă 60-150

Aspidistra elatior Plantă 100

Hedera Plantă 20-45

Hoya Plantă 30

Pytosporum (rododend) Plantă 25-150

Oliva Plantă 25

Begonia sp. Plantă 35-100

Begonia mesona Plantă 150

Beresclet Eonimus jap. Plantă 75-250

Agava americana Plantă 45-180

Adiantum Plantă 50-100

Aloie Plantă 45-50

Ferigi Plantă 35-150

Cassia-Dihorizandra-Zol. Plantă 35

Citrice (lămîi) Plantă 200-480

Tradescantia Plantă 20-45

Syngonium sp. Plantă 50-85

Hibiscus Plantă 75

Hemantus sp. Plantă 85-150

Peperomia Plantă 30-100

Myrtus communis Plantă 50-450

Sansaviera Thunbg Plantă 45-105

Clivia sp. Plantă 85-150

Impatiens-Balsamin Plantă 25-50

Cordyline Plantă 100-170

Fuxia Plantă 50-200

Traxicharphs fortunei (palmier) Plantă 50-450

Curmal (palmier finic) Plantă 50

Crizantema Plantă 50

Petunia (rasad) Plantă 20



Salvia (rasad) Plantă 10

Stevia rebaudiana Plantă 20

Lavandula latifolia Plantă 10

Lavandula angustifolia Plantă 5

Aerva lanata (pol-pola) Plantă 20

Withania Plantă 5

Polymnia Plantă 10

Thuja occidentalis Plantă 100-380

Thuja orientalis Plantă 50-250

Ginkgo biloba Plantă 250

Zyziphus jujuba Plantă 150-250

Pelin lămîios Plantă 100

Lavandula Plantă 10

Ceratostigma plumbaginoides Plantă 30-100

Chryzanthemum Plantă 100

Picea pungens Plantă 150

Executarea lucrărilor speciale prin contract de către laboratoarele şi alte subdiviziuni 
structurale ale instituţiilor subordonate

Efectuarea cercetărilor, investigaţiilor 
conform contractelor

Analiză/unitate Preţ contractual

Izolarea şi cuantificarea proteinelor Probă Preţ contractual

Electroforeza proteinelor în gel de 
poliacrilamidă

Probă Preţ contractual

Elaborarea primerilor pentru analize PCR Secvenţă Preţ contractual

Crearea, analiza şi vizualizarea reţelelor 
de gene, metabolice

Analiză Preţ contractual

Analiza bioinformatică a secvenţelor 
(ADN/ARN/EST/proteine)

Analiză Preţ contractual

Izolarea şi purificarea ADN-ului Probă Preţ contractual

Izolarea şi purificarea ARN-ului Probă Preţ contractual

Electroforeza acizilor nucleici Probă Preţ contractual

Reacţia de polimerizare în lanţ (PCR) Probă Preţ contractual

Real-Time PCR Probă Preţ contractual

Plata autorilor articolelor ştiinţifice la 
comandă

Coală de autor (40000 
semne)

În conformitate cu 
prevederile actelor 

normative

Plata recenzenţilor la articole ştiinţifice Coală de autor (40000 
semne)

În conformitate cu 
prevederile actelor 

normative

Plata redactării articolelor ştiinţifice Coală de autor (40000 
semne)

În conformitate cu 
prevederile actelor 

normative

Plata publicaţiei în revistă “Электронная 
обработка материалов”

Cm2 4

Analiza conţinutului de peroxizi în uleiul 
eteric

Probă 60

4.



Analiza componentelor uleiului eteric Probă 68

Investigaţii de testare pentru omologarea 
SBA şi fertilizanţilor

Variantă Preţ contractual

Elaborarea şi realizarea sistemului de 
sensori fitometrici

Unitate Preţ contractual

Evaluarea stării obiectelor inginereşti şi 
terenurilor ameninţate de procesele de 
alunecare, eroziune lineară, eroziune 

areolară

Obiect Preţ contractual

Evaluarea stării ecologice a teritoriilor Obiect Preţ contractual

Evaluarea stării obiectelor acvatice Obiect Preţ contractual

Amplasarea culturilor agricole în funcţie 
de condiţiile microclimatice ale terenurilor

Obiect Preţ contractual

Cartografierea tematică a mediului 
natural şi sociouman

Obiect Preţ contractual

Elaborarea sistemelor informaţionale 
geografice în diferite domenii

Obiect Preţ contractual

Cercetări ştiinţifice în scopul microzonării 
seismice a teritoriilor localităţilor urbane, 
terenurilor de construcţii de importanţă 
deosebită (staţii termoelectrice, porturi 

etc.)

Raport ştiinţific Preţ contractual

Cercetări ştiinţifice în scopul determinării 
pericolului seismic al terenurilor de 

construcţii, amplasate în condiţii 
geotehnice complicate

Concluzie argumentată 
ştiinţifică

Preţ contractual

Recomandări în scopul minimizării 
influenţei exploziilor în carierele 
industriale asupra construcţiilor

Raport ştiinţific Preţ contractual

Cercetări în scopul evaluării amplitudinii 
şi componenţei spectrale a undelor 
seismice, microseismelor de diferită 
provenienţă, localizarea surselor lor

Raport ştiinţific Preţ contractual

Cercetări în scopul determinării 
caracteristicilor dinamice ale construcţiilor 
de diferite categorii (clădiri, poduri etc.), 

precum şi a evoluţiei lor în timp

Raport ştiinţific Preţ contractual

Cercetări complexe ale proprietăţilor 
fizico-mecanice ale terenurilor pentru 

prospecţiuni geotehnice pentru 
construcţie

Raport de încercări Preţ contractual

Cercetarea proceselor geochimice de 
poluare cu substanţe toxice

Raport ştiinţific Preţ contractual

Cercetări specializate în scopul selectării 
terenurilor pentru amenajare

Raport şi recomandaţii Preţ contractual

Calculul zonelor sanitare, prizelor de apă 
subterane

Raport Preţ contractual

Analize-expres ale calităţii apelor naturale Raport Preţ contractual



(parametrii indicatori)

Cercetări aplicative ale argumentării 
terenurilor pentru acumulările de apă de 

suprafaţă (lacuri etc.)

Raport Preţ contractual

Cercetării în scopul evaluării pericolului 
dezvoltării proceselor geologice 

destructive (alunecări de teren, erozii 
etc.) pe terenuri concrete

Raport Preţ contractual

Determinarea conţinutului metalelor 
toxice în produse alimentare:

Prin metoda de absorbţie atomică:

Plumb(Pb); Cadmiu(Cd); 
Mercur(Hg); Seleniu(Se); Arsen(As) 
(fiecare element)

Probă 150

Cupru(Cu); Zinc(Zn) (fiecare 
element)

Probă 100

Fier(Fe) Probă 120

Prin metoda spectrofotometrică:

Arsen(As); Staniu(Sn) (fiecare 
element)

Probă 150

Determinarea conţinutului metalelor în 
apă (subterană, de suprafaţă, minerală, 

potabilă)

Prin metoda de absorbţie atomică şi 
emisie în flacără:

Regimul atomizarea – flacăra propan-
butan-aer:

Potasiu(K); sodiu(Na); 
magneziu(Mg); argint(Ag); cupru(Cu); 
zinc(Zn) (fiecare element)

Probă 70

Sronţiu(Sr) Probă 80

Regimul atomizarea – flacăra acetilenă-
aer:

Calciu(Ca); fier(Fe); mangan(Mn); 
crom(Cr); nichel(Ni); cadmiu(Cd); 
plumb(Pb) (fiecare element)

Probă 100

Regimul atomizarea electrotermică:

Seleniu(Se); arsen(As); beriliu(Be) 
(fiecare element)

Probă 150

Regimul atomizarea “vapori reci”:

Mercur(Hg); arsen(As); 
seleniu(Se) (fiecare element)

Probă 150

Determinarea conţinutului de anioni şi 
cationi prin metoda fotocolorimetrică:

Nitraţi(NO3-); nitriţi( NO2-); 
amoniu(NH4+); fier(Fe2+); fier(Fe3+) 
(fiecare element)

Probă 70



Sulfaţi(SO42-); fosfaţi(PO43-); 
fluoruri(F-); siliciu; aluminiu(Al3+)(fiecare 
element)

Probă 80

Determinarea indicilor prin metoda 
titrimetrică

Cloruri(Cl-); carbonaţi(CO32)-; 
hidrogenocarbonaţi (HCO3-); duritate; 
dioxid de carbon (fiecare element)

Probă 60

Oxidabilitate permang. Probă 80

Alte tipuri de determinări:

pH Probă 25

reziduu sec Probă 60

mineralizare Probă 20

Determinarea compuşilor organici prin 
metoda de cromatografie gazoasă:

Cromatograma detectorul ECD Probă 450

Extracţia lichidă-lichidă pentru 
cromatografie

Probă 150

Purificarea probei după extracţie Probă 100

Analiza metalelor şi aliajelor

Pregătirea chimică a mostrei Probă 70

Determinarea conţinutului metalelor prin 
metoda de absorbţie atomică:

Regimul atomizarea – flacăra aer-
acetilenă:

Calciu(Ca); magneziu(Mg); 
fier(Fe); mangan(Mn); crom(Cr); 
nichel(Ni); stibiu(Sb); cadmiu(Cd); 
cobalt(Co); plumb(Pb) (fiecare element)

Probă 100

Regimul atomizarea – flacăra propan-
butan-aer:

Zinc(Zn); cupru(Cu); argint(Ag) 
(fiecare element)

Probă 70

Regimul atomizarea – flacăra acetilena-
protoxid de azot

Vanadiu(V); wolfram(W); 
aluminiu(Al); siliciu(Si); molibden(Mo); 
titan(Ti) (fiecare element)

Probă 150

Divin, sucuri de fructe şi legume, 
vinuri şi vinuri brute

Pregătirea chimică a mostrei Probă 70

Determinarea conţinutului metalelor prin 
metoda de absorbţie atomică şi emisie în 

flacără

Regimul atomizarea – flacăra propan-
butan-aer:

Potasiu(K); Sodiu(Na); Zinc(Zn); Probă 70



Cupru(Cu) (fiecare element)

Regimul atomizarea – flacăra acetilenă-
aer:

Cadmiu(Cd); plumb(Pb); 
calciu(Ca); fier(Fe) (fiecare element)

Probă 100

Regimul atomizarea “vapori reci”:

Mercur(Hg); seleniu(Se); 
arsen(As) (fiecare element)

Probă 150

Determinarea conţinutului metalelor 
toxice prin metoda spectrofotometrică:

Arsen(As) Probă 150

Probe de origine vegetală şi de origine 
animală

Calcinarea fără determinarea conţinutului 
de cenuşă

Probă 40

Calcinarea cu determinarea conţinutului 
de cenuşă

Probă 80

Determinarea conţinutului elementelor 
prin metoda de absorbţie atomică:

Regimul atomizarea – flacăra propan-
butan-aer (1 element)

Probă 70

Regimul atomizarea – flacăra acetilenă-
aer (1 element)

Probă 100

Soluri, roci şi sedimente, sticlă

Pregătirea chimică a mostrelor 
(descompunerea acidă)

Probă 100

Pregătirea chimică a mostrelor (prin 
topire)

Probă 100

Pregătirea chimică a mostrelor (prin 
extracţie)

Probă 50

Determinarea conţinutului de elemente 
prin metoda de absorbţie atomică:

Regimul atomizarea – flacăra propan-
butan-aer (1 element)

Probă 70

Regimul atomizarea – flacăra acetilenă-
aer (1 element)

Probă 100

Regimul atomizarea – flacăra acetilenă-
protoxid de azot (1 element)

Probă 150

Regimul atomizarea “vapori reci”: mercur 
(Hg)

Probă 150

Determinarea conţinutului de siliciu prin 
metoda gravimetrică

Probă 150

Determinarea compuşilor organici prin 
metoda de cromatografie gazoasă

Cromatograma detectorul de masă Probă 500

Cromatograma detectorul ECD Probă 450

Extracţia în soxlet pentru cromatografie Probă 150



Extracţia în cuptor de micround pentru 
cromatografie

Probă 100

Lucrări secundare

Concentrare prin evaporare Probă 30

Concentrare prin extracţie Probă 50

Perfectarea rezultatelor Raport de încercari 30

Prelucrarea cromatogramelor Probă 100

Măsurarea parametrilor de structură Probă 150

Înregistrarea spectrelor în infraroşu Probă 100

Înregistrarea spectrelor în ultraviolet şi 
vizibil

Probă 100

Înregistrarea spectrelor de rezonanţă 
magnetică nucleară

Probă 900

Analiza elementală: carbon, hidrogen, 
azot

Probă 100

Expertiza lingvistică şi terminologică Pagină 40-50

Culegerea şi machetarea textului Pagină 15

Culegerea textelor Pagină 7-10

Traducerea textelor ştiinţifico-tehnice, 
actelor normative, instrucţiunilor pentru 

diferite domenii de activitate

Pagină 50-60

Expertiza ecologică a proiectelor vizînd 
evaluarea impactului antropic asupra 
funcţionării ecosistemelor terestre şi 

acvatice

Unitate Preţ contractual

Elaborarea studiului de argumentare 
ştiinţifică pentru extinderea ariilor 

protejate de stat Moleşti, Răzeni, Selişte

Unitate Preţ contractual

Elaborarea studiului privind 
reactualizarea stării populaţiilor melcului 

viţei de vie în zonele de nord şi centru ale 
Moldovei

Unitate Preţ contractual

Monitoringul modificărilor structural-
funcţionale ale comunităţilor de 

organisme şi căile de redresare a stării 
ecologice a ecosistemei refrigerente

Unitate Preţ contractual

Distilarea apei Litru 28

Lucrări de reparaţie şi confecţionare a 
veselei chimice

Unitate Preţ contractual

Încercări ale mijloacelor tehnice la 
compatibilitatea electromagnetică

Unitate Preţ contractual

Executarea măsurilor de înaltă precizie şi 
arbitraj

Zi 500

Analiza cu raze X a materialelor 
anorganice (oxizi; compuşi binari şi 

trinari; soluţii solide etc.) cu utilizarea 
difractometrilor pentru analiza pulberilor 

Probă/ raport ştiinţific Preţ contractual



cristaline

Determinarea structurii atomo-cristaline şi 
a compoziţiei materialelor în faza 

monocristalină a compuşilor organici, 
metalorganici şi anorganici, prezentînd 
date despre singonii, grupe spaţiale, 

parametrii celulei elementare şi 
coordonate ale atomilor de bază cu 

utilizarea difractometrului firmei “Oxford 
diffraction”

Probă/ raport ştiinţific Preţ contractual

Caracterizarea materialelor luminescente 
prin înregistrarea spectrelor de emisie în 

domeniile vizibil şi infraroşu

Spectre şi raport ştiinţific Preţ contractual

Testarea parametrilor dispozitivelor 
fotovoltaice în condiţii standarde create 

prin utilizarea simulatorului radiaţiei 
solare

Element fotovoltaic, raport 
ştiinţific

Preţ contractual

Acordarea de consultări în domeniul 
elaborării şi utilizării dispozitivelor 

fotovoltaice

Recomandări Preţ contractual

Optimizarea regimurilor termice ale 
aparaturii şi utilajelor

Obiect Preţ contractual

Expertiza tehnică a proiectelor Obiect Preţ contractual

Sisteme electrohidrodinamice de răcire şi 
termostatare

Variantă Preţ contractual

Regenerarea solvenţilor organici Obiect Preţ contractual

Plasmoliza produselor vegetale Probă Preţ contractual

Procesarea plantelor eterooleaginoase şi 
medicale

Variantă Preţ contractual

Măsurări profilactice şi testări ale reţelelor 
electrice şi instalaţiilor la întreprinderi

Variantă Preţ contractual

Determinarea rezistenţei la coroziune a 
metalelor şi aliajelor în diverse medii

Probă Preţ contractual

Elaborarea inhibitorilor anticorosivi Compoziţie Preţ contractual

Determinarea rezistenţei la uzură a 
cuplurilor în frecare

Probă Preţ contractual

Determinarea durităţii şi microdurităţii 
materialelor

Probă Preţ contractual

Durificarea suprafeţelor lucrătoare ale 
pieselor de maşini prin electroeroziune

Piesă Preţ contractual

Durificarea suprafeţelor lucrătoare ale 
pieselor de maşini prin tratament 

termochimic

Piesă Preţ contractual

Determinarea caracteristicilor de structură 
şi adsorbţie a materialelor poroase de 

diferită natură cu aplicarea vaporilor de 
benzen, hexan, metanol, etanol, 

tetraclorură de carbon şi apă

Probă Preţ contractual



Determinarea conţinutului fluorului în apă 
şi diferite soluţii apoase

Probă Preţ contractual

Determinarea microstructurii şi 
proprietăţilor mecanice ale 

materialelor

Determinarea microstructurii suprafeţei 
obiectelor

Probă Preţ contractual

Depistarea fazelor structurale şi 
determinarea durităţii lor

Probă Preţ contractual

Determinarea dimensiunii granulelor de 
metale, minerale şi alte materiale

Probă Preţ contractual

Aprecierea dimensiunilor liniare a 
microobiectelor

Probă Preţ contractual

Determinarea durităţii şi modulului de 
elasticitate (modulul Young) a 

materialelor

Probă Preţ contractual

Estimarea fragilităţii materialelor Probă Preţ contractual

Determinarea gradului de anizotropie a 
materialelor

Probă Preţ contractual

Determinarea limitei de elasticitate, limitei 
de durabilitate şi rezistenţei reale la 

rupere

Probă Preţ contractual

Analiza aminoacizilor în probe biologice Analiză 340

Analiza complexă a aminoacizilor în 
lichide fiziologice

Analiză 492

Analiza aminoacizilor în probe complexe Analiză 826

Expertiza ecologică a tehnologiilor şi 
instalaţiilor noi autohtone sau de import

Expertiză ecologică 3600

Crearea băncii de date privind 
componentele de bază ale mediului 

ambiant, resursele şi condiţiile naturale

Bănci de date Preţ contractual

Elaborarea standardelor şi normativelor 
de mediu

Standarde şi normative de 
mediu

Preţ contractual

Elaborarea rutelor turistice în Republica 
Moldova

Rută turistică Preţ contractual

Studiu de fezabilitate a proiectului de 
transfer tehnologic, (cheltuieli privind date 

statistice, analiza pieţii etc.)

Proiect de transfer 
tehnologic

2% din valoarea 
proiectului

Promovarea produselor inovaţionale 
(organizarea meselor rotunde, seminare, 

expoziţii naţionale şi internaţionale, 
publicaţii)

Proiect de transfer 
tehnologic

2% din valoarea 
proiectului

Monitorizarea rezultatelor obţinute în 
urma realizării proiectelor de transfer 
tehnologic (deplasări la faţa locului, 

auditul rezultatelor obţinute etc.)

Proiect de transfer 
tehnologic

2% din valoarea 
proiectului

Elaborarea articolelor enciclopedice şi a 
registrului de termeni

Coală de autor Preţ contractual



Recenzarea şi consultarea articolelor 
enciclopedice şi a registrului de termeni

Coală de autor Preţ contractual

Redactarea ştiinţifică a materialelor 
enciclopedice

Coală de autor Preţ contractual

Redactarea literară a materialelor 
enciclopedice

Coală de autor Preţ contractual

Corectura materialelor enciclopedice Coală de autor Preţ contractual

Elaborarea materialului ilustrativ Original Preţ contractual

Culesul în programe de paginare Original Preţ contractual

Paginare digitală Pagină Preţ contractual

Lucrări cartografice Original Preţ contractual

Vînzarea literaturii ştiinţifice şi a lucrărilor metodice, manualelor, programelor de studii

Comercializarea literaturii didactice Bucată Preţ contractual

5.

Vînzarea literaturii ştiinţifice a 
personalului institutului, editate de institut, 
prin intermediul Muzeului de Arheologie şi 

Etnografie (monografii, reviste, buclete)

Unitate Cost +10-15%

Servicii prestate contra plată de către biblioteci

Servicii documentare

Pînă la 50 lei 2

De la 50 lei pînă la 200 lei 3-5

Împrumutul documentelor pentru 
perioada de timp în care biblioteca nu 

funcţionează pentru cititori (cu excepţia 
secţiilor de împrumut la domiciliu), pentru 

o unitate de împrumut cu costul:

De la 201 lei 6

Împrumutul documentelor audiovizuale şi 
electronice la domiciliu:  

discuri, benzi magnetice, casete, CD-uri, 
diapozitive, filme sonore / video, CD-

ROM-uri (cu excepţia bibliotecilor care 
deservesc persoanele dezavantajate)

Document 5

Împrumutul documentelor suprasolicitate: 
reviste de modă, cursuri de studiere a 

limbilor străine, bestselleruri etc.

Document 5

Servicii informaţionale şi de referinţă

Alcătuirea listelor bibliografice pentru 
teme de curs, de diplomă, de doctorat

Descriere 1

Elaborarea indicilor bibliografici la 
comandă

Titlu 2

Prelucrarea informaţiilor/documentelor la 
cerere (catalogare, clasificare, indexare, 
adnotare, referat), pentru un document

Document 5-10

Cercetări ştiinţifico-bibliografice şi 
informaţionale care depăşesc nivelul 
regulamentar de complexitate şi cu 

termene de executare peste normele de 
timp în vigoare

Preţ contractual

Servicii electronice

Utilizarea Internetului peste limita de timp 

6.

Oră 5



oferită gratis, prevăzută în regulamentul 
de organizare şi funcţionare a bibliotecii

Servicii comunicative

Pe zi 5Deservirea utilizatorului nespecific (care 
nu este prevăzut în regulamentul de 

organizare şi funcţionare a bibliotecii)
Pe lună 20

Servicii auxiliare

Format A4 0,25-0,30Copiere, xerocopiere

Format A3 0,50-0,60

Scanare Imagine 1-2

Listare Pagină 0,60-1

Înregistrare pe dischetă, CD, casetă Minut 1

Servicii editoriale (culegere, redactare, 
tehnoredactare, machetare)

Coală de autor Preţ contractual

Lucrări de legare, copertare (în funcţie de 
format şi volum)

Volum 10-20

Restaurarea publicaţiilor (în funcţie de 
format şi volum)

Pagină Preţ contractual

Pagină 7cm × 10cm 3Laminare

Format A4 10

Imprimarea/barcodarea cadrului legislaţiei 
de utilizator pentru împrumut în sistemul 

de citire optică

Preţ contractual

Expedierea publicaţiilor prin împrumutul 
interbibliotecar

Colet Taxe poştale pentru 
expediere

Abonament lunar ce include serviciile: 
acces liber şi nelimitat la internet; acces 
la catalogul tradiţional general şi la cel 

online; livrarea electronică a 
documentelor; împrumutul de documente 

(la sălile de lectură); vernisarea 
expoziţiilor organizate în cadrul bibliotecii; 

împrumutul interbibliotecar al cărţilor şi 
revistelor ştiinţifice; oferirea publicaţiilor 
promoţionale; acces la bazele de date, 

inclusiv cele comerciale, achiziţionate de 
bibliotecă

Abonament 20

Serviciile prestate de muzee şi de Grădina Botanică

Plata de intrare în muzeu – la expoziţia 
pavilionară:

preşcolari Persoană Gratuit

elevi, studenţi Persoană 2

adulţi Persoană 5

persoane străine Persoană 15

Plata pentru ghidaj (pentru un grup):

elevi, studenţi pentru Grup 20

adulţi Grup 50

7.



persoane străine (în limbi străine) Grup 100

Fotografierea exponatelor din vitrine Foto 10

Filmări video (pentru un exponat): Foto 40

pentru un film documentar (pentru 
o zi)

Zi 300

pentru un film de popularizare Zi 150

Plata de intrare pe teritoriul Grădinii 
Botanice (Institut):

preşcolari (vîrsta 3-6 ani) şi 
pensionari

Persoană 1

elevi (vîrsta 7-16 ani) Persoană 3

studenţi şi adulţi Persoană 5

persoane străine Persoană 15

abonament lunar Persoană 75

Excursii cu ghid:

preşcolari (vîrsta 3-6 ani) şi 
pensionari

Persoană 1

elevi (vîrsta 7-16) Persoană 3

studenţi şi adulţi Persoană 5

persoane străine Persoană 15

pescuitul Undiţă 30

Vînzarea maculaturii şi a deşeurilor8.

Vînzarea maculaturii şi a deşeurilor în 
urma trecerii la pierderi a mijloacelor 

uzate

Kg etc. Preţ contractual

Prestarea serviciilor comunale9.

Prestarea serviciilor comunale (energie 
electrică, energie termică, gaze, apă şi 

canalizare, salubritate, servicii de 
telecomunicaţii)

Conform tarifelor în 
vigoare

Prestarea serviciilor informaţionale

Efectuarea calculelor pentru instituţiile 
academice în Sistemul “Salariu”

Persoană 6

Întreţinerea integrităţii informaţionale şi 
oferirea consultaţiilor referitor la 
exploatarea sistemului “Salariu”

Persoană 3,5

Elaborarea şi implementarea sistemelor 
şi resurselor informaţionale în formă 

electronică

Site/volum, 
informaţii/cerinţe

Preţ contractual

Prestarea serviciilor de reţea cu acces la 
Internet pentru instituţiile din sfera ştiinţei 

şi inovării

Calculator/trafic/persoane/ 
oră pe lună

Preţ contractual

10.

Elaborarea şi realizarea proiectelor de 
creare a reţelei locale şi regionale pentru 
organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării 

din Republica Moldova

Uluc/cablu/port Preţ contractual

Prestarea serviciilor de informare juridică11.



Servicii de informare juridică Unitate Preţ contractual

Executarea lucrărilor la tehnica de multiplicare şi tipografice12.

Lucrări la tehnica de multiplicare şi 
tipografice

Unitate Preţ contractual

Chiria blocurilor locative

Chiria şi servicii comunale: 50% din volumul 
cheltuielilor reale

doctoranzi, postdoctoranzi

bugetari, colaboratori ai organizaţiei, alte 
categorii de locatari

Volumul cheltuielilor 
reale

Chiria pentru cetăţenii străini şi apatrizi Preţ contractual

13.

Chiria pentru cazare în cămine a 
studenţilor (ciclul I, II, III)

Persoană

Preţ 
contractual,conform 
Hotărîrii Guvernului 
nr.99 din 30 ianuarie 
2007

14. Livrarea documentelor de tender ale 
instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării

Set 200

Transmiterea bunurilor în posesiune şi folosinţă temporară15.

Arenda/chiria bunurilor proprietate publică Conform cuantumului 
stabilit în Legea 
bugetară anuală

Veniturile instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării provenite din granturi, sponsorizări şi 
donaţii

Granturile acordate în urma colaborărilor 
şi cooperărilor internaţionale

Conform bugetului 
aprobat al granturilor

16.

Sponsorizări şi donaţii Conform destinaţiei 
stabilite de donator

Venituri de la comercializarea obiectelor patrimoniului nefolosit17.

Comercializarea patrimoniului nefolosit Preţ contractual

18. Prestarea serviciilor de asigurare metodologică şi deservire tehnică a aparatajului şi 
utilajului ştiinţific, lei

Reparaţia mijloacelor 
de măsură

Nr. 
d/o

Denumirea aparatelor Tipul Verificarea 
 

mijloacelor 
de măsură

categoria 
1

categoria 
 

a 2-a

categoria 
a 3-a

1 2 3 4 5 6 7

lei lei lei lei

1. Ampermetru M1104, Д553, 
Д5017, М104

128,00 160,00 192,00 256,00

2. Ampermetru Э390 9,60 64,00 80,00 172,80

3. Ampermetru Э525, 359, Э514 89,60 160,00 192,00 288,00

4. Ampervoltmetru H339 121,60 192,00 272,00 400,00

5. Ampervoltampermetru D552 160,00 192,00 260,00 360,00

У2-8, У3-29, У3-
33, У4-28,У7-1, 

6. Amplificator 192,00 268,80 537,60 844,80

https://moldlex.md/lexact/17294
https://moldlex.md/lexact/17294
https://moldlex.md/lexact/17294


УПИ-1

7. Amplificator У5-10, У5-11, 
У5-9

224,00 320,00 544,00 800,00

8. Analizator CK4-58, С4-27, 
С4-60, СК4-26, 

Ф4310

414,77 439,38 777,60 1166,40

9. Aparat combinat B7-41 320,00 358,40 588,80 921,60

10. Aparat combinat Ф4313-Ф4320, 
Ц4311-Ц4382

119,63 144,00 176,00 257,23

11. Aparat cu înregistrare auto H3030/4, H3031-
1, H338-4П

128,00 240,00 320,00 553,85

12. Aparat de cercetat 
caracteristici

X1-38-Х1-50, 
Х1-7Б

249,60 422,40 806,40 1152,00

13. Aparat de măsurat 
caracteristici

Л2-22/1-Л2-60 288,00 320,00 480,00 640,00

14. Aparat de măsurat 
rezistenţa

M416 41,60 0,00 160,00 224,00

15. Aparat de măsurat 
diferenţa

B8-7 128,00 192,00 320,00 480,00

16. Aparat de măsurat 
distorsiunea

C6-11, С6-8 288,00 704,00 1152,00 1728,00

17. Aparat de măsurat 
distorsiunea

C6-5 416,00 640,00 960,00 1344,00

18. Aparat de măsurat 
intervale

И2-26 640,00 704,00 1344,00 1920,00

19. Aparat de măsurat 
modulaţia

CK3-43 640,00 480,00 960,00 1472,00

20. Aparat de măsurat 
parametrii reţelei

E7-10, Е7-13 213,29 225,72 448,86 607,63

21. Aparat de măsurat 
parametrii reţelei

E7-11, Е7-12 357,76 378,58 752,98 1019,20

22. Aparat de măsurat 
parametrii reţelei

E7-4 128,00 169,60 304,00 524,80

23. Aparat de măsurat 
parametrii reţelei

E7-8 364,80 393,97 689,48 970,36

24. Aparat de măsurat 
parametrii reţelei

E7-9 76,80 135,68 243,20 419,84

25. Aparat pentru măsurarea 
impulsurilor

И1-11-И1-15, 
И1-9

849,60 864,00 1296,00 1728,00

26. Aparat pentru măsurarea 
impulsurilor

И1-17, И1-18, 
И1-7

755,20 768,00 1152,00 1526,15

27. Aparat universal P4833 320,00 320,00 576,00 800,00

28. Atenuator D1-13 416,00 480,00 800,00 1120,00

29. Bloc de alimentare Б5-…, TEC-…, 
УИП-…

96,00 160,00 352,00 544,00

30. Bloc de alimentare П4105, ТВ-2 128,00 192,00 384,00 576,00

Я1В..,ЯЗЧ-..., 31. Bloс de schimb 80,00 192,00 320,00 480,00



ЯЧС-..., Я40-....

32. Calibrator de tensiune B1-28 1523,20 0,00 2448,00 4080,00

33. Calibrator de tensiune B1-5 360,00 0,00 600,00 900,00

34. Calibrator de tensiune П327 307,20 0,00 640,00 1024,00

35. Calibrator de tensiune Ф7046/1 448,00 512,00 960,00 1600,00

36. Calibrator de tensiune Ф7046/5 288,00 352,00 864,00 1440,00

37. Calibrator de tensiune Ф7046/6 508,31 512,00 960,00 1600,00

38. Calibrator de tensiune Ф7046/8 406,40 512,00 960,00 1600,00

39. Comparator de rezistenţă P346 456,00 486,40 760,00 1216,00

40. Comparator de rezistenţă Щ68201 480,00 512,00 800,00 1280,00

41. Comparator de tensiune Р3003 451,20 481,28 1203,20 1388,31

42. Conductometru 5721 128,00 160,00 256,00 384,00

43. Cutie de capacitate ОК-104 128,00 160,00 256,00 384,00

44. Cutie de capacitate Р5025,Р544 250,56 320,00 432,00 633,60

45. Cutie de inducţie Р583 190,40 400,00 560,00 896,00

46. Cutie de inducţie P567 100,80 160,00 288,00 432,00

47. Cutie de rezistenţă MCP-63, Р327, 
Р33, P4830/1, 
P4831, P313, 

P35, P356

108,80 160,00 256,00 384,00

48. Cutie de rezistenţă P4001-Р402-1 105,60 160,00 256,00 384,00

49. Cutie de rezistenţă P403-Р4078 80,00 160,00 256,00 384,00

50. Frecvenţmetru Ч2-9A 275,20 309,60 550,40 894,40

51. Frecvenţmetru de 
numărare

РЧ3-07 416,00 448,00 896,00 1344,00

52. Frecvenţmetru de 
numărare

Ф5043 320,00 320,00 768,00 1088,00

53. Frecvenţmetru de 
numărare

Ч3-32-Ч3-68 272,37 291,82 608,00 948,48

54. Galvanometru M195/2, M195/3 73,60 96,00 160,00 230,40

55. Generator de frecvenţă 
joasă

Г3-33-Г3-111, 
Г2-57, Г3-112/1-

Г3-117

288,00 384,00 640,00 960,00

56. Generator de impulsuri Г5-28А, Г5-60-
Г5-85

320,00 512,00 1024,00 1536,00

57. Generator de impulsuri Г5-54, Г5-63 320,00 384,00 832,00 1280,00

58. Generator de impulsuri Г5-56-Г5-61 332,80 409,60 921,60 1382,40

59. Generator de semnale Г4-102-Г4-158 320,00 384,00 832,00 1280,00

60. Generator de semnale Г6-15-Г6-36 332,80 409,60 819,20 1228,80

61. Generator de zgomot Г2-32 288,00 384,00 640,00 960,00

62. Imitator И-02 64,00 128,00 192,00 320,00

63. Instalaţie de străpungere 
universală

УПУ-10 144,00 256,00 512,00 800,00

64. Instalaţie pentru verificare У-300 448,00 800,00 1440,00 1984,00

65. Instalaţie pentru verificare У-309-У358 672,00 960,00 1760,00 2608,00

66. Instalaţie pentru verificare УППУ-1М 1568,00 1600,00 2880,00 5760,00



67. Instalaţie pentru verificare В1-12 672,00 704,00 1440,00 1984,00

68. Instalaţie pentru verificare В1-13-В1-1 624,00 704,00 1440,00 2020,92

69. Instalaţie pentru verificare В1-20, B1-9 1536,00 640,00 1920,00 2944,00

70. Instalaţie pentru verificare В1-4, В1-8 320,00 352,00 576,00 1024,00

71. Instalaţie pentru verificare П320 752,00 800,00 1760,00 2608,00

72. Instalaţie pentru verificare Д1-9 960,00 1120,00 1600,00 2560,00

73. Ionometru 323, 5123, 
И102... ОК-102, 

ОH, РH..ОР..

128,00 192,00 288,00 416,00

74. Ionometru ОР-207-ОР-265, 
П201

192,00 192,00 480,00 800,00

75. Manometru ОБМ1-160, МТ 6,40 6,40 9,60 12,80

76. Manometru ЭКМ-1У 12,80 12,80 19,20 28,80

77. Manovacuummetru ОБМВ1-100 6,40 6,40 9,60 12,80

78. Megaommetru Ф4101, Ф4102/1, 
Ф4102/2

80,00 96,00 160,00 256,00

79. Megaommetru Е6-16 105,60 160,00 256,00 480,00

80. Megaommetru М1102/1 51,20 80,00 160,00 256,00

81. Microampermetru M194, М2005, 
М244

115,20 176,00 230,40 332,80

82. Microampermetru M95 66,58 80,00 128,00 204,80

83. Microampermilivoltmetru M399 117,78 96,00 128,00 204,80

84. Microampervoltmetru H3012 64,00 112,00 160,00 256,00

85. Microvoltmetru DMS-4 89,60 544,00 1120,00 1600,00

86. Microvoltmetru SMV-11, SMV-
8,5, WMS-4

384,00 544,00 1120,00 1600,00

87. Microvoltmetru B6-9 256,00 320,00 672,00 1120,00

88. Microvoltmicroampermetru Ф116/1, Ф116/2, 
Р32, Ф136

160,00 224,00 288,00 416,00

89. Miliampermetru Д5076 64,00 96,00 160,00 256,00

90. Miliampermetru H391 32,00 96,00 160,00 256,00

91. Miliampermetru Э59, Э524 89,60 96,00 160,00 256,00

92. Miliampermetru В3-38-В3-43 160,00 320,00 672,00 960,00

93. Miliampermetru Ш4500, Ш4501 32,00 64,00 128,00 192,00

94. Milivoltmicroampermetru М1200 192,00 192,00 256,00 320,00

95. Milivoltmicroampermetru М2020, М254 144,00 192,00 256,00 416,00

96. Nanovoltampermetru Р341 160,00 192,00 256,00 416,00

97. Nanovoltmetru 232В, 233, 237 352,00 384,00 896,00 1344,00

98. Nanovoltmetru 245Р 160,00 369,23 672,00 1120,00

99. Ommetru М372 51,20 96,00 160,00 256,00

100. Ommetru numeric Щ306-1 192,00 224,00 480,00 800,00

101. Ommetru numeric Щ34 96,00 160,00 384,00 576,00

102. Oscilograf universal С1-65-С1-94, 
С1-101, С1-103

288,00 384,00 896,00 1152,00

С1-55-С1-64-С1-
98, С1-104-С1-

103. Oscilograf universal 352,00 384,00 800,00 1216,00



118

104. Oscilograf universal С1-107-С1-
122А/1, С1-69, 

С1-75

416,00 448,00 960,00 1344,00

105. Oscilograf universal C7-16, С7-17 576,00 800,00 1152,00 1600,00

106. Oscilograf universal C8-12-С8-17 272,00 320,00 704,00 1152,00

107. Oscilograf universal C9-6-С9-8 272,00 256,00 640,00 1088,00

108. Potenţiometru КСП1-097, КСП-
4, КСП4-039

64,00 160,00 256,00 320,00

109. Potenţiometru Р309, Р348, 
Р363/2

249,60 400,00 656,00 944,00

110. Potenţiometru Р355 528,00 720,00 1216,00 1760,00

111. Potenţiometru Р363/1, Р345 304,00 720,00 1216,00 1760,00

112. Potenţiometru ПП-63 73,60 112,00 160,00 256,00

113. Potenţiometru universal УПИП-60М 249,60 320,00 384,00 640,00

114. Punte de curent continuu Р3009 544,00 544,00 800,00 960,00

115. Punte de curent continuu P38, РЗ33, МО-
62

70,40 96,00 256,00 416,00

116. Stabilizator Б2-1-Б2-3, СО-5 96,00 160,00 352,00 544,00

117. Stabilizator de curent 
continuu

П-138, П36-1-
П36-2, П136-М2

96,00 70,40 137,60 179,20

118. Şunt cu multe limite Р357 176,00 240,00 416,00 608,00

119. Surse de curent mic ИТ-12 0,00 480,00 800,00 1280,00

120. Teraommetru Е6-13А 128,00 256,00 480,00 704,00

121. Teraommetru numeric Щ404 128,00 256,00 480,00 704,00

122. Vacuummetru ВИ-
14,ВИТ...,ВТ-2А-

П, ВТ-3

96,00 160,00 256,00 384,00

123. Voltampermetru Д128 96,00 96,00 144,00 192,00

124. Voltampermetru М1108, М2015, 
М2017

144,00 160,00 256,00 320,00

125. Voltampermetru М2018, М253, 
M1107

192,00 192,00 256,00 320,00

126. Voltmetru В3-33-В3-49, 
B2-15, B2-34

160,00 192,00 448,00 640,00

127. Voltmetru B3-52/1, В3-57 288,00 224,00 576,00 896,00

128. Voltmetru B3-59-В3-63 464,00 512,00 800,00 1248,00

129. Voltmetru B4-12 288,00 320,00 576,00 896,00

130. Voltmetru B4-13 352,00 320,00 576,00 896,00

131. Voltmetru B4-17 224,00 320,00 576,00 896,00

132. Voltmetru B6-10, В6-9, 
P385

204,80 320,00 576,00 896,00

133. Voltmetru B7-16-В7-28 204,80 224,00 576,00 896,00

134. Voltmetru В7-16А, B7-21A, 
В7-22А, В7-29-

В7-38

320,00 352,00 704,00 1088,00



135. Voltmetru B7-34, В7-36 368,00 448,00 736,00 1152,00

136. Voltmetru В7-37 313,60 448,00 736,00 1152,00

137. Voltmetru Щ68002 204,80 384,00 768,00 1168,00

138. Voltmetru B9-1-В9-6 160,00 384,00 768,00 1168,00

139. Voltmetru ВК2-16 320,00 384,00 768,00 1168,00

140. Voltmetru ВК7-9 176,00 224,00 384,00 768,00

141. Voltmetru Д566 89,60 160,00 256,00 416,00

142. Voltmetru Д567 134,40 160,00 256,00 416,00

143. Voltmetru М1106, М243, 
M1109

144,00 160,00 256,00 416,00

144. Voltmetru МР-64 96,00 160,00 256,00 416,00

145 Voltmetru Р386, Ф30, 
Ф30К

320,00 320,00 640,00 1216,00

146. Voltmetru Ф4214, Ф4800, 
Ф4830, Щ1312,

204,80 224,00 416,00 800,00

147. Voltmetru Щ1516, Щ300 204,80 352,00 640,00 1216,00

148. Voltmetru Щ1526 304,00 352,00 640,00 1216,00

149. Voltmetru Щ301/1, Щ301/3, 
Щ31, Щ4310-

Щ4315

320,00 352,00 640,00 1216,00

150. Voltmetru Щ302 224,00 288,00 576,00 960,00

151. Voltmetru Щ387 224,00 320,00 640,00 1216,00

152. Voltmetru Щ4300 320,00 288,00 576,00 960,00

153. Voltmetru Щ48000 204,80 384,00 768,00 1168,00

154. Voltmetru Щ68003 224,00 384,00 768,00 1168,00

155. Voltmetru Э365-1 9,60 40,00 80,00 169,60

156. Voltmetru Э531, Э532, Э59 89,60 104,00 160,00 256,00

157. Wattmetru М3-21/А, М3-
22А, М3-51

800,00 576,00 1120,00 1600,00

158. Wattmetru cu înregistrare H395, H396 32,00 112,00 160,00 320,00

159. Complexul de măsurat К505 128,00 160,00 256,00 384,00

160. Complexul de măsurat К506 128,00 336,00 288,00 480,00

161. Voltmetru Ф214 44,80 128,00 160,00 240,00

162. Actinometru М-3, М-69, М80-
М

212,80 145,60 336,00 560,00

163. Actinometru АП-1 230,40 163,20 403,20 560,00

164. Balansometru М-10А 212,80 144,00 320,00 560,00

165. Electrotermometru ТЭТ-2М, АМ-29 212,80 201,60 403,20 560,00

166. Gigrometru ВИТ-1, ВИТ-2, 
ПБУ

115,20 60,00 136,00 240,00

167. Galvanometru ГСА-1М 180,00 204,00 403,20 560,00

168. Geliograf ГУ-1 115,20 144,00 216,00 560,00

169. Anemometru МС-13 132,00 155,20 216,00 560,00

170. Anemometru АСО-3 156,00 180,00 216,00 560,00

171. Anemometru АП-1 230,40 163,20 403,20 560,00



172. Anemometru АРИ-49 132,00 96,00 216,00 560,00

173. Barotermograf БМ-2 180,00 144,00 216,00 560,00

174. Anemometru М-92, М-95 307,20 182,40 547,20 560,00

175. Anemometru М-47 345,60 307,20 614,40 560,00

176. Anemometru М-67 228,80 135,20 256,00 560,00

177. Barometru М-98 307,20 172,80 320,00 720,00

178. Barometru М-110 453,60 151,20 320,00 720,00

179. Barometru БАММ-1 204,00 108,00 216,00 600,00

180. Gigrograf М-21 156,00 216,00 256,00 560,00

181. Gigrometru М-68, М-19 156,00 96,00 216,00 560,00

182. Gigrometru ГС-210 343,20 132,00 448,00 800,00

183. Psihrometru МВ-4М, М-34 115,20 86,40 216,00 560,00

184. Termograf М-16 156,00 216,00 256,00 560,00

185. Barometru БР-52 156,00 132,00 216,00 560,00

186. Termograf ИТВ-1М 588,00 302,40 537,60 560,00

187. Nivometru ВС-43 156,80 96,00 216,00 560,00

188. Staţia meteo М-49 470,40 268,80 537,60 560,00

189. Barograf М-22 156,00 216,00 256,00 560,00

190. Spectrofotometru СФ-26, СФ-46 448,00 640,00 896,00 1280,00

191. Fotocolorimetru КФК-3 144,00 576,00 768,00 960,00

192. Fotocolorimetru КФК-2МП 128,00 480,00 640,00 800,00

193. Fotocolorimetru КФК-2şi 112,00 416,00 576,00 736,00

194. Refractometru УРЛ-1 80,00 256,00 384,00 544,00

195. Fotometre cu flacără ПАЖ 448,00 576,00 768,00 960,00

 
Servicii tehnologice

Lipirea pieselor optice Bucată Preţ 
contractual

 
Servicii de testare a rachetelor antigrindină

Testarea compoziţiilor pirotehnice pe standul aerodinamic folosit în 
combaterea căderilor de grindină

Set Preţ 
contractual.

[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.966 din 22.12.2020, în vigoare 31.01.2021]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.803 din 29.10.2015, în vigoare 06.11.2015]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.Guv. nr.1084 din 22.11.2010, în vigoare 26.11.2010]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.487 din 13.08.2009, în vigoare 28.08.2009]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.1532 din 29.12.2007, în vigoare 19.01.2008]

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.724 din 26 iunie 2006
 

MODUL DE FORMARE
şi utilizare a veniturilor colectate ale organizaţiilor

subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei
 

https://moldlex.md/lexact/49885
https://moldlex.md/lexact/14201
https://moldlex.md/lexact/15227
https://moldlex.md/lexact/16439


I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Modul de formare şi utilizare a veniturilor colectate ale organizaţiilor subordonate Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei (în continuare – organizaţii şi instituţii publice), obţinute din prestarea serviciilor, 
efectuarea lucrărilor sau desfăşurarea altor activităţi prevăzute de documentele statutare, contra plată, 
este elaborat în temeiul actelor legislative şi normative în vigoare.

2. Veniturile de la veniturile colectate ale organizaţiilor se formează din prestarea serviciilor, 
efectuarea lucrărilor sau desfăşurarea altor activităţi, contra plată, permise de legislaţia în vigoare, în 
conformitate cu cuantumul plăţilor, tarifelor şi normativele stabilite în legislaţia în vigoare, cu plăţile 
negociate, precum şi cu volumele fizice ale serviciilor.

3. Ordinea planificării şi utilizării veniturilor colectate este stabilită prin Regulamentul cu privire la 
gestionarea veniturilor colectate ale instituţiilor publice finanţate de la buget, aprobat de Ministerul 
Finanţelor.

4. Organizaţiile elaborează planurile secundare de finanţare pe veniturile colectate, care includ 
estimările de venituri pe anul în curs şi soldul de mijloace băneşti la sfîrşitul anului, precum şi cheltuielile 
pentru anul planificat, cu detalierea acestora pe articole şi alineate conform clasificării economice a 
cheltuielilor bugetare, şi le prezintă Academiei de Ştiinţe a Moldovei spre examinare şi aprobare în modul 
stabilit.

5. Planurile secundare de finanţare pe veniturile colectate se prezintă Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei în 6 exemplare, la care se anexează:

nota explicativă în care se reflectă actele legislative şi normative care autorizează constituirea şi 
utilizarea veniturilor colectate – 2 ex.;

calculele argumentate la sursele de venituri aferente tipului respectiv de venituri colectate – 2 ex.;
calculele cheltuielilor argumentate pentru fiecare articol şi alineat – 3 ex.
La întocmirea veniturilor, în planul secundar de finanţare se reflectă veniturile care se estimează a 

fi obţinute pe parcursul unui an bugetar şi soldul veniturilor la începutul anului, care include soldul de 
mijloace băneşti şi datoriile debitoare neonorate în anii precedenţi, conform datelor dării de seamă 
anuale.

6. Compartimentul “Venituri” al veniturilor colectate ale organizaţiilor şi instituţiilor publice se 
formează din plăţile achitate în numerar de către persoanele fizice şi juridice prin casierii, care se depun 
zilnic la conturile trezoreriale ale acestora, deschise în modul stabilit pentru fiecare categorie de venituri 
colectate în trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanţelor, sau prin virament la contul trezorerial pentru 
evidenţa executării de casă. Nu se permite utilizarea veniturilor colectate direct din casierie, fără 
depunerea lor prealabilă la contul trezorerial. Plăţile/transferurile în valută străină în cadrul operaţiunilor 
valutare se efectuează cu respectarea prevederilor legislaţiei valutare.

[Pct.6 completat prin Hot.Guv. nr.928 din 12.12.2012, în vigoare 21.12.2012]
[Pct.6 modificat prin Hot.Guv. nr.341 din 03.05.2010, în vigoare 11.05.2010]

 
7. Mijloacele acumulate de la prestarea serviciilor, efectuarea lucrărilor sau desfăşurarea altor 

activităţi, contra plată, permise de actele legislative şi normative, se direcţionează la acoperirea 
cheltuielilor aferente prestării serviciilor, efectuării lucrărilor sau desfăşurării activităţilor specifice 
organizaţiilor şi instituţiilor publice, în corespundere cu planurile de finanţare aprobate în modul stabilit.

8. Cheltuielile pentru retribuirea muncii se efectuează conform prevederilor actelor normative în 
vigoare şi includ:

retribuirea muncii personalului antrenat nemijlocit în prestarea serviciilor, efectuarea lucrărilor sau 
desfăşurarea activităţilor, în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare care reglementează 
retribuirea muncii angajaţilor din sfera bugetară;

stabilirea sporurilor, suplimentelor, premierea curentă şi acordarea ajutorului material personalului 
organizaţiei, conform normelor juridice specifice domeniului.

9. Stabilirea sporurilor, suplimentelor, premierea curentă şi acordarea ajutorului material 
personalului organizaţiei se va permite cu condiţia acoperirii celorlalte cheltuieli aferente prestării 
serviciilor, efectuării lucrărilor sau desfăşurării activităţilor, conform volumului acestora, aprobate în 

https://moldlex.md/lexact/12142
https://moldlex.md/lexact/14681


planurile de finanţare.
10. Mărimea sporului, suplimentului, premiului şi ajutorului material acordate conducătorilor se 

aprobă de către organul ierarhic superior.
11. Defalcările contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi primele de asigurare 

obligatorie de asistenţă medicală, achitate de patroni, se planifică şi se achită în mărimile cotelor stabilite 
de legislaţie pentru anul financiar în curs.

 
II. PARTICULARITĂŢILE MODULUI DE FORMARE ŞI UTILIZARE

A VENITURILOR COLECTATE PE TIPURI DE VENITURI
ŞI SERVICII PRESTATE

 
Servicii cu plată

1. Veniturile instituţiilor ştiinţifice de la studiile pe bază de contract
12. Studiile pe bază de contract se efectuează în cadrul Universităţii Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, precum şi în alte organizaţii subordonate.
[Pct.12 modificat prin Hot.Guv. nr.487 din 13.08.2009, în vigoare 28.08.2009]

 
13. Constituirea veniturilor organizaţiilor şi instituţiilor publice în care se desfăşoară studiile de 

doctorat şi postdoctorat, studiile de masterat este autorizată prin articolul 125 din Codul cu privire la 
ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004. Ele se formează din cuantumul 
plăţilor achitate de persoanele fizice şi juridice pentru instruirea pe bază de contract a doctoranzilor şi 
postdoctoranzilor şi a masteranzilor, precum şi din cuantumul plăţilor achitate de cetăţenii străini şi 
apatrizii care solicită efectuarea studiilor prin doctorat în Moldova.

[Pct.13 modificat prin Hot.Guv. nr.487 din 13.08.2009, în vigoare 28.08.2009]

 
14. Mărimea plăţilor pentru instruirea cadrelor pe bază de contract se stabileşte reieşind din 

cheltuielile reale aferente desfăşurării procesului de studii, cu excepţia cheltuielilor pentru plata burselor. 
Toate cheltuielile se calculează conform actelor normative în vigoare, aplicînd tarifele şi preţurile 
prognozate pe perioada respectivă de studii, iar în lipsa acestora – conform cheltuielilor reale medii pe 
baza dărilor de seamă.

15. Mărimea plăţilor se stabileşte de conducătorul organizaţiei, reieşind din cheltuielile aferente 
desfăşurării procesului de studii, se coordonează cu Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 
Tehnologică (în continuare – Consiliul Suprem), se aprobă de Guvern şi se revede după necesitate.

16. Cuantumul plăţilor pentru cetăţenii străini şi apatrizii care sînt nerezidenţi se stabileşte de 
conducătorul organizaţiei, prin negocieri cu părţile interesate, în valută străină, şi se achită în monedă 
naţională la cursul oficial al leului moldovenesc valabil la ziua depunerii plăţilor.

Persoanele în cauză pot efectua plăţile sus-menţionate în valută străină numai prin virament.
[Pct.16 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 12.12.2012, în vigoare 21.12.2012]

 
17. Organizaţia încheie contracte de studii cu persoanele fizice şi juridice care au depus cereri de 

efectuare a studiilor prin contract, în conformitate cu Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea 
doctoratului şi postdoctoratului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.173 din 18 februarie 2008, 
Regulamentul cu privire la organizarea studiilor superioare de masterat, ciclul II, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr.1455 din 24 decembrie 2007. Părţile contractante pot completa şi preciza unele puncte din 
contract în conformitate cu legislaţia în vigoare. Contractul încheiat poate fi modificat sau reziliat de 
părţile contractante, în caz de necesitate curentă, în condiţiile legislaţiei în vigoare.

[Pct.17 modificat prin Hot.Guv. nr.487 din 13.08.2009, în vigoare 28.08.2009]

 
18. Plăţile se achită la începutul fiecărui an de studii integral sau în două rate (la începutul fiecărui 

semestru de studii).
19. Cetăţenii străini şi apatrizii care îşi fac studiile prin doctorat achită plata pentru un an complet 

https://moldlex.md/lexact/15227
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/15227
https://moldlex.md/lexact/12142
https://moldlex.md/lexact/16332
https://moldlex.md/lexact/16517
https://moldlex.md/lexact/16517
https://moldlex.md/lexact/15227


de studii într-o singură rată.
20. În planul de finanţare sînt reflectate veniturile posibile spre încasare în anul financiar în curs, 

constituite din veniturile semestrului II al anului de studii în curs şi veniturile semestrului I al noului an de 
studii, precum şi din datoriile debitoare neonorate în anii precedenţi, micşorate cu suma datoriilor 
creditoare ale plăţii de venituri, conform datelor dării de seamă anuale.

Veniturile acumulate ca urmare a plăţilor integrale pentru un an complet de studii, dar destinate 
pentru utilizare în semestrul II al anului de studii se planifică în planul de finanţare la poziţia “sold la 
sfîrşitul anului”.

21. Calcularea efectivă a veniturilor se face de organizaţii şi instituţiile publice în două etape: la 
începutul anului financiar în curs – pe semestru II al anului de studii în curs şi la începutul anului nou de 
studii – pe I semestru al acestuia, indiferent de modalitatea de plată pentru studii.

22. Soldul veniturilor la începutul anului, precum şi datoriile debitoare neonorate se repartizează, 
primordial, pentru acoperirea datoriilor creditoare ale organizaţiilor şi instituţiilor publice înregistrate la 
începutul anului financiar, iar diferenţa rămasă – pentru acoperirea cheltuielilor legate de activitatea 
organizaţiei şi instituţiei publice şi pentru remunerarea muncii personalului în anul financiar curent.

23. Mijloacele acumulate de la pregătirea cadrelor ştiinţifice de înaltă calificare pe bază de contract 
se direcţionează la acoperirea cheltuielilor aferente desfăşurării acestui proces în anul financiar curent şi 
se utilizează pentru:

retribuirea muncii personalului implicat nemijlocit în procesul de pregătire a cadrelor ştiinţifice pe 
bază de contract, precum şi pentru stabilirea sporurilor, suplimentelor, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei în vigoare;

acoperirea cheltuielilor de gospodărie şi regie pentru doctoranzii şi masteranzii organizaţiilor care 
pregătesc cadrele ştiinţifice prin doctorat, postdoctorat şi masterat, conform prevederilor Regulamentului 
privind organizarea şi desfăşurarea doctoratului şi postdoctoratului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.173 din 18 februarie 2008 şi Regulamentului cu privire la organizarea studiilor superioare de masterat, 
ciclul II, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1455 din 24 decembrie 2007;

acoperirea cheltuielilor legate de asigurarea întreţinerii şi îmbunătăţirii bazei tehnico-materiale;
defalcări de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

acoperirea altor cheltuieli legate de activitatea organizaţiei, dar neasigurate cu alocaţii bugetare.
[Pct.23 modificat prin Hot.Guv. nr.487 din 13.08.2009, în vigoare 28.08.2009]

 
2. Veniturile organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării de la pregătirea, perfecţionarea

şi recalificarea cadrelor, inclusiv prin cursurile de scurtă durată
24. Constituirea veniturilor nominalizate este autorizată prin articolul 125 din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004. Ele se formează din plăţile 
persoanelor fizice şi juridice pentru recalificarea şi perfecţionarea cadrelor, instruirea cadrelor la cursurile 
de scurtă durată, pe bază de contract, în condiţiile expuse în punctul 12 din Hotărîrea Guvernului nr.1224 
din 9 noiembrie 2004 “Cu privire la organizarea formării profesionale continue”.

25. Calcularea cuantumului plăţii pentru studiile de perfecţionare şi recalificare a cadrelor, precum 
şi de instruire la cursurile de scurtă durată se efectuează reieşind din cheltuielile aferente desfăşurării 
procesului de instruire. Toate cheltuielile se calculează conform actelor normative în vigoare, aplicînd 
tarifele şi preţurile prognozate pe perioada respectivă de studii, iar în lipsa acestora – conform 
cheltuielilor reale medii, pe baza dărilor de seamă.

26. Mărimea plăţilor pentru studiile de perfecţionare şi recalificare a cadrelor, pentru instruirea la 
cursurile de scurtă durată se stabileşte pe baza devizului de cheltuieli întocmit pentru o grupă de audienţi 
pe toată perioada de instruire, reieşind din cheltuielile reale. Durata şi costul perfecţionării şi recalificării 
cadrelor, pregătirii cadrelor la cursurile de scurtă durată se stabilesc de către organizaţii şi instituţiile 
publice potrivit planului de studii, se coordonează cu conducătorul acestora şi cu Consiliul Suprem, se 
aprobă de Guvern şi se revăd după necesitate.

https://moldlex.md/lexact/16332
https://moldlex.md/lexact/16332
https://moldlex.md/lexact/16517
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/15227
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/19042
https://moldlex.md/lexact/19042


27. Mărimea plăţilor pe anii de studii se stabileşte reieşind din cheltuielile aferente desfăşurării 
procesului de studii, se coordonează cu Consiliul Suprem, se aprobă de Guvern şi se revăd după 
necesitate.

28. Plata de studii pentru cetăţenii străini şi apatrizii care sînt nerezidenţi se stabileşte prin 
negocieri cu părţile interesate, în valută străină, şi se achită în monedă naţională la cursul oficial al leului 
moldovenesc valabil la ziua achitării.

Persoanele în cauză pot efectua plăţile sus-menţionate în valută străină numai prin virament.
[Pct.28 în redacţia Hot.Guv. nr.928 din 12.12.2012, în vigoare 21.12.2012]

 
29. Organizaţia încheie contracte cu persoanele fizice şi juridice care au depus cereri de efectuare 

a studiilor prin contract.
30. Încheierea contractelor între persoanele fizice sau juridice şi organizaţii şi instituţiile publice, 

modificarea sau rezilierea lor de către părţile contractante, soluţionarea litigiilor se efectuează în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

31. Plata de studii se achită la începutul fiecărui an de studii integral sau în două rate (la începutul 
fiecărui semestru).

32. Mijloacele acumulate de la perfecţionarea şi recalificarea cadrelor, de la instruirea la cursurile 
de scurtă durată se direcţionează la acoperirea cheltuielilor aferente procesului de instruire a audienţilor 
pe toată perioada de instruire din anul planificat: retribuirea muncii personalului, stabilirea sporurilor, 
suplimentelor, premierea personalului organizaţiei, achitarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii, primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală achitate de patron, cheltuielilor pentru 
resursele termoenergetice şi apă, procurarea materialelor didactice, mărfurilor de uz gospodăresc şi 
rechizitelor de birou, defalcări de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, 
conform prevederilor articolului 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-
XV din 15 iulie 2004, precum şi pentru acoperirea altor cheltuieli legate de activitatea organizaţiei, şi se 
utilizează în corespundere cu planurile de finanţare aprobate.

 
3. Veniturile de la activitatea de producţie a subdiviziunilor structurale ale instituţiilor publice

(gospodăriilor didactice şi auxiliare, loturilor experimentale, atelierelor, cantinelor etc.)
33. Veniturile nominalizate se constituie în conformitate cu articolul 125 din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, statutele organizaţiilor şi instituţiilor 
publice şi se formează în urma comercializării produselor provenite din experienţele de cîmp, a 
cerealelor şi leguminoaselor, materialului săditor, plantelor de cameră, florilor, plantelor medicinale, 
aromatice etc., produse şi crescute pe loturile experimentale, vînzării articolelor confecţionate în procesul 
de cercetare-inovare în gospodării, ateliere experimentale etc.

34. Costul materialului săditor, seminţelor, deşeurilor, plantelor de cameră, florilor etc., precum şi al 
altor articole confecţionate se determină reieşind din preţul de cost al acestora, inclusiv costul lucrărilor 
mecanizate, al îngrăşămintelor, cheltuielile pentru irigare, remunerarea muncii personalului antrenat la 
îndeplinirea lucrărilor date, contribuţiile la bugetul asigurărilor sociale de stat şi primelor de asigurare 
medicală obligatorie, achitate de patroni, se coordonează cu Consiliul Suprem, se aprobă de Guvern şi 
se revede după necesitate.

Toate cheltuielile se calculează conform actelor normative în vigoare, aplicînd tarifele şi preţurile 
prognozate, iar în lipsa acestora – conform cheltuielilor reale medii, pe baza dărilor de seamă.

Lista materialelor şi articolelor prevăzute pentru comercializare şi preţurile acestora sînt aprobate 
anual de către consiliile ştiinţifice ale organizaţiilor şi instituţiilor publice.

35. Încheierea contractelor cu persoanele fizice sau juridice, modificarea sau rezilierea lor de către 
părţile contractante, soluţionarea litigiilor se efectuează în conformitate cu legislaţia în vigoare.

36. Veniturile colectate obţinute de la activitatea de producţie a subdiviziunilor structurale ale 
organizaţiilor se utilizează pentru:

retribuirea muncii;
contribuţii la bugetul asigurărilor sociale de stat şi prime de asigurare medicală obligatorie, achitate 

https://moldlex.md/lexact/12142
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541


de patroni;
acoperirea cheltuielilor de regie;
procurarea materialelor, utilajului, modernizarea bazei tehnico-materiale a atelierelor şi loturilor 

experimentale, plata serviciilor prestate de organizaţiile angajate, reparaţii curente ale utilajului;
delegaţii ştiinţifice;
reparaţii curente;
defalcări de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

4. Veniturile laboratoarelor instituţiilor ştiinţifice şi altor instituţii
provenite de la executarea lucrărilor speciale prin contracte

37. Veniturile nominalizate se constituie în baza articolului 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004 şi se formează din plăţile persoanelor juridice 
şi fizice achitate pe baza contractelor încheiate pentru executarea, de către laboratoarele sau alte 
subdiviziuni structurale ale organizaţiilor şi instituţiilor publice, a lucrărilor speciale la comanda 
beneficiarului.

38. Cuantumul plăţilor pentru lucrările şi serviciile efectuate de către organizaţii şi instituţiile publice 
se stabileşte în mod contractual, se coordonează cu Consiliul Suprem, se aprobă de Guvern şi se 
revede după necesitate.

39. Costul lucrărilor speciale efectuate pe bază de contract se stabileşte reieşind din cheltuielile 
suportate efectiv în procesul executării lor. Toate cheltuielile se calculează conform normelor, aplicînd 
tarifele şi preţurile prognozate la momentul încheierii contractului şi formării devizului de cheltuieli, iar în 
lipsa acestora – conform cheltuielilor reale medii, pe baza dărilor de seamă.

40. Încheierea contractelor cu persoanele fizice sau juridice, modificarea sau rezilierea lor de către 
părţile contractante, soluţionarea litigiilor se efectuează în conformitate cu legislaţia în vigoare.

41. Mijloacele obţinute de la executarea lucrărilor speciale pe bază de contract se utilizează pentru 
acoperirea cheltuielilor aferente realizării acestor lucrări, retribuirea muncii personalului, achitarea 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat, primelor de asigurare medicală obligatorie, achitate de patroni, 
procurarea mărfurilor de uz gospodăresc, a cheltuielilor pentru resursele termoenergetice şi apă, 
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 
prevederilor articolului 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 
15 iulie 2004, precum şi pentru acoperirea altor cheltuieli legate de activitate.

 
5. Veniturile instituţiilor din vînzarea literaturii ştiinţifice, lucrărilor

 metodice, manualelor, programelor de studii
42. Veniturile nominalizate se constituie în baza articolului 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, a Legii presei nr.243-XIII din 26 octombrie 
1994, a Legii cu privire la activitatea editorială nr.939-XIV din 20 aprilie 2000 şi se formează în urma 
comercializării literaturii ştiinţifice, ediţiilor periodice şi altei producţii poligrafice, tipărite în subdiviziunile 
editoriale ale organizaţiilor şi instituţiilor publice, precum şi a producţiei poligrafice prezentate pentru 
vînzare pe bază de contract cu persoane fizice şi juridice.

43. Preţul de vînzare se stabileşte pe bază de contract pentru fiecare caz aparte, incluzînd costul 
cheltuielilor editoriale şi comerciale, se coordonează cu Consiliul Suprem, se aprobă de Guvern şi se 
revede după necesitate.

44. Toate cheltuielile se calculează conform actelor normative în vigoare, aplicînd tarifele şi 
preţurile prognozate, iar în lipsa acestora – conform cheltuielilor medii reale, pe baza dărilor de seamă.

45. Încheierea şi înregistrarea contractelor între organizaţii şi instituţiile publice şi persoane juridice 
şi fizice, modificarea şi rezilierea acestora, precum şi soluţionarea litigiilor apărute se efectuează în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/7468
https://moldlex.md/lexact/7468
https://moldlex.md/lexact/6749


46. Veniturile colectate obţinute de la comercializarea producţiei poligrafice se utilizează pentru:
retribuirea muncii personalului antrenat în procesul de comercializare a producţiei poligrafice şi a 

personalului antrenat în procesul de deservire;
contribuţiile de asigurări sociale de stat şi primele de asigurare medicală obligatorie, achitate de 

patroni;
cheltuielile de regie;
acoperirea costului producţiei poligrafice etc. supuse vînzării, serviciilor editoriale, procurarea 

literaturii ştiinţifice şi abonarea la ediţii periodice;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

6. Veniturile bibliotecilor de la serviciile informaţionale
şi de restabilire a fondului de carte

47. Veniturile nominalizate se constituie în conformitate cu articolul 125 din Codul cu privire la 
ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, Legea cu privire la biblioteci nr.286-
XIII din 16 noiembrie 1994, precum şi pe baza statutului bibliotecilor şi se formează din acordarea 
serviciilor de bibliotecă contra plată.

48. Costul serviciilor de bibliotecă se stabileşte pe fiecare tip de servicii reieşind din cheltuielile 
medii reale, pe baza dărilor de seamă, precum şi conform actelor normative în vigoare, aplicînd tarifele şi 
preţurile prognozate, se aprobă de Guvern şi se revede după necesitate.

49. Încheierea şi înregistrarea contractelor între bibliotecă şi persoanele juridice, modificarea sau 
rezilierea acestora de către părţile contractante, precum şi soluţionarea litigiilor apărute se efectuează în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

50. Veniturile colectate obţinute de la prestarea serviciilor de bibliotecă se utilizează pentru:
retribuirea muncii personalului antrenat în procesul de prestare a serviciilor;
contribuţiile de asigurări sociale de stat şi primele de asigurare medicală obligatorie, achitate de 

patroni;
cheltuielile de regie;
aprovizionarea cu materiale necesare pentru calculatoare, hîrtie, rechizite de birou, reparaţii 

curente ale utilajului etc.;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

7. Veniturile muzeelor, expoziţiilor, grădinilor botanice, parcurilor de la plata de intrare,
plata pentru ghidaj, comercializarea exponatelor şi alte activităţi de profil

51. Veniturile nominalizate se constituie în conformitate cu articolul 125 din Codul cu privire la 
ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004 din plăţile persoanelor fizice şi 
juridice.

52. Toate cheltuielile se calculează conform actelor normative în vigoare, aplicînd tarifele şi 
preţurile pronosticate, iar în lipsa acestora – conform cheltuielilor medii, pe baza dărilor de seamă.

53. Veniturile colectate provenite de la tipul nominalizat se utilizează pentru:
întreţinerea bazei tehnico-materiale a Grădinii Botanice, muzeelor, expoziţiilor, grădinilor zoologice, 

grădinilor botanice, parcurilor;
retribuirea muncii persoanelor care pregătesc şi deservesc excursiile;
contribuţiile de asigurări sociale de stat şi primele de asigurare medicală obligatorie, achitate de 

patroni;
reparaţiile curente ale blocurilor;

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/7456
https://moldlex.md/lexact/7456
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541


serviciile de telecomunicaţii şi de poştă;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

8. Veniturile de la vînzarea maculaturii şi a deşeurilor
54. Veniturile colectate respective se constituie în conformitate cu articolul 33 din Legea cu privire 

la biblioteci nr.286-XIII din 16 noiembrie 1994 şi articolul 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, în urma trecerii la pierderi a mijloacelor uzate ale 
organizaţiilor şi instituţiilor publice în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea 
bunurilor uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 500 din 12 
mai 1998.

55. Veniturile la acest tip de venituri colectate se constituie:
de la comercializarea maculaturii şi predarea ei organizaţiilor care colectează maculatură, în 

corespundere cu instrucţiunile şi dispoziţiile Ministerului Culturii şi Turismului, în urma trecerii la pierderi a 
literaturii excluse din bibliotecile organizaţiilor;

de la vînzarea inventarului gospodăresc de lemnărie uzat şi a altor mijloace uzate în urma trecerii 
acestora la pierderi.

56. Literatura deteriorată şi scoasă din circuit se comercializează organizaţiilor care colectează 
maculatură, conform actelor de predare-recepţie şi tarifelor în vigoare la data comercializării.

57. Inventarul gospodăresc de lemnărie deteriorat, precum şi alte mijloace deteriorate se 
comercializează conform actelor de recepţie, la preţul contractual aprobat la data comercializării.

58. Mijloacele acumulate de la vînzarea maculaturii, inventarului gospodăresc de lemnărie 
deteriorat etc. se utilizează pentru:

reînnoirea şi întreţinerea fondului de cărţi al organizaţiilor şi instituţiilor publice;
acoperirea cheltuielilor de gospodărie şi regie;
îmbunătăţirea bazei tehnico-materiale;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

acoperirea altor cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

9. Veniturile instituţiilor publice de la prestarea serviciilor comunale
(în cazul cînd prestatori ai acestor servicii sînt nemijlocit instituţiile publice)

59. Veniturile colectate nominalizate ale organizaţiilor se constituie conform Legii cu privire la 
arendă nr.861-XII din 14 ianuarie 1992 şi a legii bugetului pe anul respectiv.

60. Veniturile se formează din plăţile persoanelor juridice şi fizice care sînt arendaşi de încăperi 
sau consumatori de servicii comunale prestate de organizaţii şi instituţii publice.

61. Costul serviciilor comunale se constituie din volumul de servicii comunale consumat şi tariful la 
serviciile comunale în vigoare. Costul altor servicii aferente arendării încăperilor (servicii de 
telecomunicaţii, pază, menaj etc.) se constituie din costurile suportate la producerea sau prestarea 
acestor servicii.

62. Plata pentru serviciile comunale şi alte servicii aferente arendării încăperilor se stabileşte în 
contractul de arendă, fiind precizată de proprietar în cazul modificării preţurilor, tarifelor, plăţilor care sînt 
reglementate de stat, precum şi în alte cazuri prevăzute de legislaţie. Modul de achitare a plăţilor pentru 
serviciile comunale şi alte servicii aferente arendării încăperilor se stabileşte de organizaţie şi se fixează 
în contractul de arendă.

63. Încasările asociate cu darea în arendă a încăperilor şi pentru serviciile comunale prestate de 
organizaţii vor fi utilizate strict conform tipurilor de cheltuieli incluse în costul serviciilor comunale şi al 
altor servicii aferente arendării încăperilor.

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/7456
https://moldlex.md/lexact/7456
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/22945
https://moldlex.md/lexact/22945
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/7633
https://moldlex.md/lexact/7633


 
10. Veniturile de la prestarea serviciilor informaţionale

64. Veniturile colectate nominalizate se constituie conform articolului 125 din Codul cu privire la 
ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004 şi statutelor organizaţiilor şi instituţiilor 
publice.

65. Costul serviciilor informaţionale se stabileşte reieşind din cheltuielile legate de colectarea 
informaţiei, din cheltuielile materiale, de regie, de telecomunicaţie, retribuirea muncii personalului 
antrenat în procesul de efectuare a lucrărilor de calcul etc., se coordonează cu Consiliul Suprem, se 
aprobă de Guvern şi se revede după necesitate.

66. Cheltuielile pentru plata mărfurilor şi serviciilor se calculează conform tarifelor şi preţurilor 
pronosticate la momentul întocmirii contractului, iar în lipsa acestora – conform cheltuielilor medii, pe 
baza dărilor de seamă. Cheltuielile pentru serviciile comunale se stabilesc pe baza indicaţiilor aparatelor 
de înregistrare a consumului de energie electrică, termică, apă.

67. Contractele se încheie între organizaţiile şi instituţiile publice şi persoanele fizice şi juridice. 
Modificarea sau rezilierea contractelor de către părţile contractante, precum şi soluţionarea litigiilor se va 
efectua în conformitate cu legislaţia în vigoare.

68. Veniturile colectate provenite de la acest tip de servicii se utilizează pentru:
completarea, păstrarea şi modernizarea bazei materiale a tehnicii de calcul;
retribuirea muncii personalului antrenat în procesul de prestare a serviciilor;
contribuţiile de asigurări sociale de stat şi primele de asigurare medicală obligatorie, achitate de 

patroni;
cheltuielile de regie;
plata mărfurilor şi serviciilor;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

pentru alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

11. Veniturile de la prestarea serviciilor de informare juridică
69. Veniturile colectate nominalizate se constituie, conform articolului 125 din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004 şi statutelor organizaţiilor şi instituţiilor 
publice, din veniturile provenite de la executarea lucrărilor şi serviciilor de informare juridică, pe baza 
contractelor încheiate cu persoane juridice şi fizice din Republica Moldova şi de peste hotare.

70. Încheierea contractelor cu persoane fizice sau juridice, modificarea sau rezilierea lor de către 
părţile contractante, soluţionarea litigiilor se efectuează în conformitate cu legislaţia în vigoare.

71. Costul serviciilor de informare juridică se stabileşte în mod contractual, la preţ negociabil, cu 
condiţia acoperirii integrale a tuturor cheltuielilor necesare pentru prestarea lor.

72. Cheltuielile se calculează conform normelor, aplicînd tarifele şi preţurile prognozate la 
momentul formării devizului, iar în lipsa acestora – conform cheltuielilor reale medii, pe baza dărilor de 
seamă, se coordonează cu Consiliul Suprem, se aprobă de Guvern şi se revăd după necesitate.

73. Veniturile colectate obţinute de la prestarea serviciilor de informare juridică sînt utilizate pentru:
acoperirea cheltuielilor legate de salarizarea şi premierea lucrătorilor antrenaţi în procesul de 

prestare a serviciilor nominalizate;
contribuţiile de asigurări sociale de stat şi primele de asigurare medicală obligatorie, achitate de 

patroni;
plata mărfurilor şi serviciilor;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541


12. Veniturile de la lucrările executate la tehnica de multiplicare, de la lucrările tipografice
74. Veniturile colectate la tipul nominalizat se constituie conform articolului 125 din Codul cu privire 

la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004. Mijloacele se acumulează de la 
multiplicarea şi prestarea serviciilor de tipografie, a serviciilor de laminare, de broşurare şi pregătire a 
blocului de carte, pe bază de contract.

75. Costul serviciilor prestate se calculează reieşind din cheltuielile legate de:
procurarea materialelor consumabile poligrafice, hîrtiei, prestarea serviciilor de către persoanele 

juridice şi fizice angajate (tăierea hîrtiei, deservirea utilajului poligrafic şi de multiplicare etc.);
retribuirea muncii lucrătorilor bazei de multiplicare şi poligrafice pentru servicii de cules, marchetat, 

grafică computerizată, montaj, executarea plăcilor, de tipărit, sortat, fălţuit, cusut, tăiat, ambalat;
plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat şi primelor de asigurare medicală obligatorie, achitate 

de patroni;
cheltuielile pentru serviciile comunale, serviciile de telecomunicaţii, alimentaţie, serviciile editoriale. 

Costul serviciului se coordonează cu Consiliul Suprem şi se aprobă de Guvern.
76. Cheltuielile pentru plata mărfurilor şi serviciilor se calculează conform actelor normative în 

vigoare, aplicînd tarifele şi preţurile pronosticate la momentul întocmirii contractului, iar în lipsa acestora 
– conform cheltuielilor reale medii, pe baza indicaţiilor aparatelor de înregistrare a consumului de energie 
electrică, termică, apă.

77. Veniturile colectate obţinute de la lucrările executate la tehnica de multiplicare şi de la serviciile 
tipografice se utilizează pentru următoarele scopuri:

remunerarea muncii lucrătorilor antrenaţi la multiplicare;
plata mărfurilor şi serviciilor, cheltuieli de regie;
contribuţiile de asigurări sociale de stat şi primele de asigurare medicală obligatorie, achitate de 

patroni;
defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 

prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004;

alte cheltuieli neasigurate cu alocaţii bugetare.
 

13. Veniturile de la livrarea documentelor de tender
78. Veniturile colectate ale organizaţiilor şi instituţiilor publice provenite din veniturile obţinute de la 

livrarea documentelor de tender se constituie conform articolului 29 din Legea achiziţiei de mărfuri, 
lucrări şi servicii pentru necesităţile statului nr.1166-XIII din 30 aprilie 1997 şi Legii privind sistemul 
bugetar şi procesul bugetar nr.847-XIII din 24 mai 1996.

79. Constituirea şi gestionarea veniturilor colectate nominalizate se efectuează în conformitate cu 
prevederile Regulamentului privind formarea şi utilizarea veniturilor colectate ale instituţiilor publice de la 
oferirea documentelor de tender, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.98 din 31 ianuarie 2005.

 
14. Plata pentru chiria căminelor, blocurilor locative din subordinea instituţiilor publice
80. Veniturile nominalizate se constituie, conform articolului 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, Hotărîrii Guvernului nr.367 din 28 aprilie 1999 
“Cu privire la taxele de cazare în căminele instituţiilor de învăţămînt secundar profesional, superior şi de 
cercetare-dezvoltare”, din plăţile persoanelor fizice şi juridice pentru serviciile de cazare în blocurile 
locative ale instituţiilor subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei.

81. Plata pentru cazare pe categorii de locatari se stabileşte de conducătorii organizaţiilor şi 
instituţiilor publice, reieşind din cheltuielile aferente cazării, cu respectarea prevederilor Hotărîrii 
Guvernului nr.367 din 28 aprilie 1999.

82. Plata pentru cazare pentru cetăţenii străini şi apatrizii care fac studiile contra plată se stabileşte 
prin negocieri cu părţile interesate, dar nu va fi mai mică decît cea stabilită pentru cetăţenii Republicii 
Moldova, se coordonează cu Consiliul Suprem, se aprobă de Guvern şi se revede după necesitate.

83. Achitarea plăţilor pentru cazare se efectuează direct în casieria organizaţiei ori instituţiei publice 

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/7153
https://moldlex.md/lexact/7153
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/18890
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/22551
https://moldlex.md/lexact/22551
https://moldlex.md/lexact/22551


sau prin virament la contul acesteia. Doctoranzii, postdoctoranzii, colaboratorii organizaţiilor şi alte 
categorii de locatari achită plata pentru chirie lunar.

Cuantumul plăţilor de cazare se precizează de organizaţii şi instituţii publice în cazul modificării 
preţurilor, tarifelor pentru serviciile de întreţinere a blocurilor.

La întocmirea veniturilor din planul secundar de finanţare se reflectă estimarea veniturilor pentru 
anul curent, calculate prin împărţirea cheltuielilor anuale preconizate la numărul mediu de locatari şi la 
termenul de cazare pe categoriile de locatari pentru anul financiar în curs, conform tabelului nr.1.

84. Calcularea veniturilor anului în curs se efectuează de organizaţii lunar, reieşind din volumul 
cheltuielilor de cazare efective şi indiferent de achitarea reală a acestora.

85. Veniturile planificate (soldul de la începutul anului şi veniturile calculate pentru anul în curs) vor 
fi repartizate, primordial, pentru acoperirea datoriilor creditoare ale organizaţiilor şi instituţiilor publice 
înregistrate la începutul anului şi pentru acoperirea cheltuielilor legate nemijlocit de activitatea blocurilor 
locative (acoperirea consumului de resurse termice şi energetice, apă, canalizare, salubritate, procurarea 
inventarului, efectuarea reparaţiilor curente şi capitale) în anul financiar în curs, precum şi pentru 
retribuirea muncii personalului încadrat nemijlocit în asigurarea activităţii blocurilor locative, în 
corespundere cu actele normative în vigoare.

86. Organizaţiile sînt în drept să utilizeze diferenţa dintre plata de cazare încasată de la cetăţenii 
străini şi apatrizii care fac studii prin doctorat şi postdoctorat şi costul real calculat pentru un locatar 
pentru stabilirea adăugătoare a sporurilor, adaosurilor, suplimentelor la salariu şi premierea curentă a 
personalului antrenat în activitatea blocurilor locative, cu condiţia realizării punctului 85 al prezentului 
regulament.

 
Plata pentru chiria/arenda bunurilor – proprietate publică

15. Veniturile de la chiria/arenda bunurilor – proprietate publică
87. Veniturile colectate nominalizate ale organizaţiilor şi instituţiilor publice se constituie în 

conformitate cu Legea cu privire la arendă nr.861-XII din 14 ianuarie 1992 şi legea bugetului pentru anul 
respectiv.

88. Veniturile se formează din plăţile persoanelor fizice şi juridice, care sînt arendaşi de bunuri – 
proprietate publică, încăperi, utilaj, mijloace de transport şi alte fonduri fixe, mijloace circulante ale 
organizaţiilor şi instituţiilor publice.

89. Cuantumul minim al arendei anuale pentru folosirea încăperilor, utilajului, mijloacelor de 
transport şi a altor fonduri fixe, precum şi a mijloacelor circulante se calculează conform prevederilor legii 
bugetare anuale.

90. Plata pentru arendă se stabileşte în contract, fiind precizată de proprietar în cazul modificării 
preţurilor, tarifelor, plăţilor care sînt reglementate de stat, schimbării scopului utilizării încăperilor, stipulat 
în contract, precum şi în alte cazuri prevăzute de legislaţie.

91. Contractele de arendă a încăperilor, utilajului, mijloacelor de transport şi altor fonduri fixe, 
precum şi a mijloacelor circulante se înregistrează şi se aprobă în modul stabilit.

92. Modul de achitare a plăţilor pentru arenda încăperilor, utilajului, mijloacelor de transport şi altor 
fonduri fixe, precum şi a mijloacelor circulante se stabileşte de instituţie şi se fixează în contractul de 
arendă.

93. Mijloacele acumulate din darea în arendă a încăperilor, utilajului, mijloacelor de transport şi a 
altor fonduri fixe, precum şi a mijloacelor circulante se folosesc primordial pentru întreţinerea şi reparaţia 
încăperilor şi utilajului, mijloacelor şi fondurilor fixe ale organizaţiei sau instituţiei publice, pentru 
reînnoirea lor, întreţinerea personalului de exploatare, deservirea şi reparaţia utilajului şi mijloacelor, 
pentru defalcările de 2% din veniturile calculate la Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei, conform 
prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004, precum şi pentru acoperirea altor cheltuieli legate de activitatea organizaţiei.

 
Granturile, sponsorizările şi donaţiile

16. Granturile, sponsorizările şi donaţiile

https://moldlex.md/lexact/7633
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541


94. Veniturile din sponsorizări şi donaţii provin de la acordarea benevolă de către persoane fizice şi 
juridice a mijloacelor financiare sau a altor bunuri pentru susţinerea unor acţiuni, la solicitarea 
organizaţiilor.

95. Destinaţia mijloacelor sponsorizate şi donate se stabileşte în solicitările adresate către sponsori 
şi donatori.

96. Veniturile sub formă de granturi provin din acordarea donaţiilor în urma colaborărilor şi 
cooperărilor internaţionale şi naţionale în baza contractelor de acordare a granturilor şi a acordurilor de 
cooperare şi colaborare.

97. Utilizarea mijloacelor provenite din granturile fundaţiilor instituţiilor şi organizaţiilor internaţionale 
se efectuează în strictă corespundere cu bugetul aprobat, reflectat în devizul de cheltuieli şi anexat la 
contractul de grant, inclusiv defalcări de cel mult 0,5% din venituri la Fondul naţional pentru susţinerea 
ştiinţei, conform prevederilor articolului 125 alineatul (9) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004.

 
Alte venituri colectate

17. Comercializarea obiectelor patrimoniului nefolosit
98. Veniturile colectate ale organizaţiilor provenite din vînzarea obiectelor patrimoniului nefolosit, 

inclusiv a imobilelor, sînt acumulate conform articolelor 125 şi 126 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare 
al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004.

99. Veniturile de la acest tip de venituri colectate se constituie în urma comercializării patrimoniului 
nefolosit şi învechit către persoane juridice şi fizice din Republica Moldova.

100. Patrimoniul nefolosit care include bunuri materiale se comercializează conform Hotărîrii 
Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică, pe baza actelor de predare-recepţie la 
preţul contractual, aprobat la data comercializării.

101. Vînzarea obiectelor patrimoniului nefolosit, inclusiv a imobilelor Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, şi cel al organizaţiilor subordonate ei, se efectuează numai în bază de concurs, cu autorizaţia 
Asambleii în conformitate cu articolul 125 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259-XV din 15 iulie 2004.

102. 50% din mijloacele obţinute de la vînzarea obiectelor patrimoniului Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei şi al organizaţiilor subordonate ei sînt orientate spre realizarea sarcinilor lor statutare, pentru 
acoperirea cheltuielilor legate de întreţinerea şi dezvoltarea bazei tehnico-materiale şi infrastructurii, 
inclusiv pentru achiziţionarea echipamentului modern. Celelalte 50% din veniturile colectate se varsă în 
bugetul de stat.

 
III. DISPOZIŢII FINALE ŞI TRANZITORII

103. Evidenţa contabilă a veniturilor colectate se organizează în conformitate cu Legea contabilităţii 
şi se efectuează conform Instrucţiunii privind evidenţa contabilă în instituţiile publice, aprobată de 
Ministerul Finanţelor.

104. Ordinea primirii şi păstrării mijloacelor băneşti şi controlul asupra respectării disciplinei de 
casă se efectuează în conformitate cu Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă în economia 
naţională a Republicii Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.764 din 25 noiembrie 1992.

105. Executorii secundari de venituri colectate sînt obligaţi să prezinte Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei dări de seamă despre executarea veniturilor colectate, potrivit formularelor şi în termenele 
stabilite.

106. Transferarea mijloacelor de la conturile bugetare la conturile veniturilor colectate şi invers nu 
se admite.

107. Responsabilitatea privind corectitudinea aplicării taxelor şi respectarea prevederilor 
prezentului mod se pune în seama personalului de conducere al executorilor primari şi secundari de 
venituri colectate.

 

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/25476

